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MASKVOS REMIAMOS KURDU GENTYS 
KELIA MAIŠTUS IRAKE IR SIRIJOJE

ISKENDERUM, Turkija. Antradienį Sirijoje, netoli Turkijos 
pasienio, įvyko gyventojų sukilimas. Jame pasireiškė daugiausia 
kurdų kilmės, gyventojai, kurie užpuolė Sirijos kariuomenę. Dvie
jose vietovėse Sennare ir Meruanne kurdai bandė užimti pasienio 
sargybų postus. Kovose žuvo 12 Sirijos kareivių ir 22 kurdai civi
liai. Visi kurdai priklauso shui partijai, kuri yra opozicjoje val
dančiai Sirijos partijai.

Nesenai Irako kurdų atstovai 
paskelbė nepriklausomybę Irako 
šiaurėje gyvenančios kurdų ma
žumos. Jau senai Irano valdžia 
turi daug vargo su savo kurdais 
gyventojais. Kurdai niekada ne
turėjo savo valstybės. Jie nieka
da nebuvo ir aiškiai apibrėžta 
tautinė grupė, ši karinga ir žiau
ri kalnų genčių tauta gyvena Ira
ke, kur jų yra apie pusė milijo
no. Kita pusė milijono gyvena 
Irane ir Sirijoje. Kurdų yra ir 
Turkijoje. Jie gyvena kalnuo
tose vietose, kartais klajoja iš 
vienos apylinkės į kitą. Visi vy
rai nešioja ginklus ir dažnai 
mėgta juos panaudoti, kovodami 
viena gentis prieš kitą.

Komunistas Barzani
Po antro pasaulinio karo kur

dų tarpe prasidėjo tautinis ju
dėjimas. Jo vadas buvo Musta
fa Al Barzani. Jau seniau jis 
buvo savo veikla įsipykęs visų 
kurdų gyvenamų kraštų vyriau
sybėms. Gaudomas Turkijos po
litinės policijos jis pabėgo į So
vietų Sąjunga, kur gavo gerą ko
munistinį išauklėjimą. Anksty
vesnis jo mokslas daugumoje su
sidėjo iš Korano studijų. Jis bai
gė religinę moslemų mokyklą, 
kur išmoko rašyti, skaityti ir aiš
kinti religinius klausimus. Bai
gęs tą mokyklą jis gavo Mullah 
titulą.

Pabėgęs į sovietų pusę, jis ku- 
rį laiką gyveno Maskvoje, kur 
buvo paruoštas agitatoriumi. Ap
sigyvenęs Erivan mieste, kur 
yra kurdų kilmės žmonių, jis 
greit pasižymėjo savo agitacija 
Mehrabade, Tabrize ir kituose 
kurdų miestuose. Stalinui taip 
patiko Al Barzani veikla, kad jis 
buvo pake'tas kurdų tautinės ka
riuomenės generolu.

Po antrojo pasaulinio karo Al 
Barzani apsigyveno Irake. Kol 
Iraką valdė sovietams palanki 
vyriausybė, kurdai buvo ramūs, 
tačiau paaiškėjus, kad sovietų 
politika nebėra remiama Irako 
vyriausybės, tuoj kurdai išėjo iš 
savo kalnų Al Barzani artimai 
veikia su Irako komunistų parti
ja. Jų įsakomas jis suorganiza
vo 1959 ir 1960 metų kurdų su
kilimus. Irako kariuomenei te
ko daug vargo, kol tie sukilimai 
buvo numalšinti.

Reikalauja autonomijos
Nėra abejonės, kad Al Barza

ni yra gabus agitatorius ir atsi
davęs komunistas. Išnaudoda
mas kurdų karingumą ir tauti
nius jausmus, jis reikalauja kur
dams autonomijos ne tik Irake, 
bet ir Sirijoje, Turkijoje ir Ira
ne. Maskva jo reikalavimus sti
priai remia, matydama kurdų 
tautoje dar vieną plyšį per kurį 
galėtų įsibrauti į žibalu turtin
gas Artimųjų Rytų dykumas. 
Sovietai aprūpina kurdus gink
lais ir amunicija. Sovietai pa
naudoja politinį spaudimą visose 
kurdų apgyvendintose šalyse. 
Kurdai yra atsiuntę savo atsto
vą ir į Jungtines Tautas, kur su 
sovietų pagelba, yra vedama po
litinė propaganda už tariamą 
kurdų tautos “nepriklausomy-

iŠ VISO PASAULIO
♦

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas tiria žinias 
iš Indonezijos, kad ten pašto ir 
telegramų įstaigos atsisako pa
tarnauti Amerikos žinių agentū
roms, kurios nori pasiųsti žinias 
į savo laikraščius. Panašūs truk
dymai daromi ir Reuters, Londo
no žinių agentūrai.
MASKVA. — Amerikos amba

sadorius Sovietų Sąjungoje Foy 
Kohler nedalyvavo sovietų su
ruoštame kosmonautams pager
bti priėmime, greičiausiai, dėl 
Brežnevo prieš Ameriką pasa
kytos kalbos sutinkant kosmo
nautus.

MASKVA. — Vyriausias so
vietų propagandistas, komunis
tų partijos centrinio komiteto 
sekretorius Leonid Ilichev buvo 
paskirtas užsienio reikalų mi- 
nisterio Gromyko pavaduotoju. 
Buvęs pavaduotojas Zorin išvyk
sta ambasadoriauti į Prancūziją. 
Ilichev paskyrimas į užsienio 
reikalų ministeriją laikomas jo 
pažeminimu. Galimas daiktas, 
kad jis praras sekretoriaus vietą 
partijoje. Ilichev buvo patiki
mas Chruščiovo draugas ir rė
mėjas.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmų “ways and means” ko
mitetas patvirtino medicare įsta
tymo projektą. Pernai panašus 
bilius buvo užlaikytas tame ga
lingame komitete. Prezidentas 
Johnsonas pareiškė, kad šis pa
tvirtinimas yra didelis žingsnis 
į priekį visiems seniesiems Ame
rikos piliečiams.

WASHINGTONAS. — Britų 
užsienio reikalų ministeris Mi
chael Stewart su valstybės de
partamento pareigūnais aptarė 
Vietnamo, Kipro, Izraelio ir 
Egipto santykių problemas. Bu
vo kalbėta ir Kongo bei Indone
zijos reikalais.

HALIFFAXAS, Kanada. — 
Karinės aviacijos lėktuvas, ku
ris dalyvavo kartu su Amerikos 
lėktuvais kariniuose pratimuose, 
antradienį naktį nukrito į jūrą 
netoli Puerto Rico. Visi 16 as
menų įgulos nariai yra laikomi 
žuvusiais.

CHICAGO. — Iškritus gau
siam pavasariniam sniegui, oro 
ekspertai skelbia, kad šį sezoną 
Chicagos miestas gavo 56.8 co
lius sniego. Rekordas buvo pa
siektas 1951 metais su 66.4 co
liais.

SAIGUNAS. — Pietų Vietna
me jau keturios dienos iš eilės 
Amerikos karo lėktuvai skrenda 
į šiaurės Vietnamą. Karinės va
dovybės kalbėtojas atsisakė pa
tvirtinti žinią, kad nuo dabar 
kasdien bus puolama komunistų 
teritorija. Jo žodžiais, yra daug 
geriau, kai priešas nežino, kada 
ir kiek lėktuvu atskris bombar
duoti.

bę”. šios savaitės maištas Siri
joje yra tik pradžia tų neramu
mų, kuriuos ateityje kurdai, so
vietų kurstomi, gali sukelti.

Astronautas Virgil Grissom kairėje ir astronau /as John Young dešinėje laimingai apskrido Žemę 
tris kartus, porą kartu pakeitė raketos krypti ir laimingai nusileido Atlanto vandenyne, iš kur 

laivyno helikopteris juos iškėlė.

JAV RAKETA SĖKMINGAI PASIEKĖ 
MĖNULĮ IR ATSIUNTĖ PAVEIKSLŲ 
PASADENA, Calif. — Amerikos mokslininkai vakar sėk

mingai atliko antrą didelį erdvės tyrimo darbą — nutupdė “Ran
ger 9” raketą ant mėnulio. Dvi dienas iš eilės pasaulio akys buvo 
nukreiptos į Amerikos erdvės bandymus^ Pasaulio spauda daug 
rašo apie dviejų amerikiečių astronautų kelionę jr jų sugebėjimą 
pakeisti kapsulės orbitą erdvėje. Nemenkesnių atsiekimii^aiko- 
mas ir mėnulio fotografavimas. Paskutinė “Ranger 9” raketa 
atsimušė į mėnulį labai tiksliai apskaičiuotoje vietoje. Raketa 
pasiekė mėnulį 8:08 vai. ryto. Prieš suduždama raketa atsiuntė 
į žemę apie 100 paveikslų, kuriuos matė Amerikos televizijos
stebėtojai.

Apie 4:30 ryto mokslininkai 
radijo bangomis nedidelės rake
tos pagelba pasuko “Ranger 9” 
raketą truputį į šoną. Tas kryp
ties pakeitimas nusiuntė raketą 
apie 4 mylias nuo numatytos nu
kritimo vietos.

Mėnulio kraterio paveikslai
Raketa svėrė 800 svarų ir ne

šė šešias televizijos kameras. 
Vakar Pasadenos erdvės moksli
ninkai pradėjo rūšiuoti gautus 
mėnulio paveikslus, šį kartą pa
veikslai turės parodyti, kas de
dasi didžiuliame mėnulio krate
ry, kuris pavadintas Alfonso 
vardu. Paskutinieji du šovimai 
į mėnulį davė Amerikos moksli
ninkams apie 11,000 paveikslų. 
Pridėjus vakarykščio skridimo 
paveikslus, mokslininkai galės 
susidaryti geresnę nuomonę apie 
mėnulio paviršių. Tos žinios yra 
būtinos norint saugiai pasiųsti 
į mėnulį pirmus žmones.

Giria astronautų žygį
Pasaulinė spauda aprašydama 

Amerikos astronautų žygį, pa
stebi, kad pirmą kartą pavyko 
erdvėje vairuoti laivą ir pakeisti 
orbitą. Iššovus “Gemini” rake
tą, jos orbita buvo kiaušinio pa
vidalo, vienoje žemės pusėje kap
sulė buvo 100 mylių nuo žemės, 
o kitoje — 140 mylių atstume. 
Astronautas Grissom iššauda
mas reikalingas mažas raketėles, 
erdvės laivą atvedė į beveik ap
skritą orbitą su 97 ir 105 mylių 
nuo žemės atstumu, šito dar 
nėra pavykę niekam padaryti.

Naujuosius Amerikos erdvės 
laimėj ir ius įvertino pasaulio 
spauda. Vyriausybei sveikini
mus atsiuntė Jungtinių Tautų 
sekretorius U Thant, Italijos 
prezidentas Saragat ir Egipto 
prezidentas Nasser.

Kanadon veržiasi 
Amerikos kultūra
MONTREALIS. — Kanados 

televizijos ir radijo korporacijos 
CBC prezidentas Alphonse Oi- 
met nusiskundė, kad daugiau 
kanadiečių žiūri Amerikos tele
vizijos programas, negu Kana
dos. Jo pastangomis pravestas 
patikrinimas tarp televizijos mė
gėjų parodė, kad tik 30% visų 
kanadiečių stebi kanadiškas pro
gramas.

Jis išreiškė savo susirūpini
mą, kad Amerikos kultūros įta
ka gali nustelbti Kanados savi
tumą ir panaikinti kanadiečių 
būdo bruožus. Jo nuomone tele
viziją reikėtų išnaudoti kanadiš- 
kos kultūros skleidimui, nes 
Amerikos įtaka Kanados kultū
rinėje plotmėje yra ir taip di
delė.

♦ Britų Guianos buvęs prem
jeras Jagan lankosi komunisti
nėje Kuboje.

Dar nespėjus pasigėrėti astro
nautų atliktu žygiu, Cape Ken
nedy pradėjo pasiruošimus nau
jiems bandymams. Pirmoje vie
toje bus bandoma panaikinti ne
tikslumus kilusius kapsulei nu
sileidžiant. Antradienį astro
nautai nusileido apie 50 mylių 
toliau negu buvo jiems skirta 
nusileisti.

Sekantis dviejų astronautų 
skridimas esąs numatomas lie
pos ar rugpjūčio mėnesį. Numa
toma atlikti ilgesnę kelionę, kuri 
užtruktų keturias dienas. Astro
nautais tai kelionei yra parinkti 
Edward White ir James Mc- 
Divitt.

VILIAUSIOS ZĮHIOS
♦

♦ Netoli Cordobos, Maryland 
nukrito didžiulis JAV transpor
to lėktuvas. Jis susprogo ore. 
Tai buvo keturių propelerių C- 
124 “Globemaster” lėktuvas. Po
licija ieško išlikusių gyvų įgu
los narių.

♦ šiaurės Vietnamo radijas 
pranešė, kad komunistai Pietų 
Vietname kreipsis į draugiškus 
kraštus, prašydami pagelbos, jei 
nesiliaus Amerikos puolimai 
šiaurės Vietname.

♦ Pasadenos mokslininkai pra
nešė, kad raketa “Ranger 9” at
siuntė iš mėnulio virš 6,000 pa
veikslų.

Wichita mieste užsidegus 
gyvenamam namui liepsnose žu
vo 7 vienos šeimos vaikai.

♦ Amerikos karo lėktuvai ne
toli šiaurės Vietnamo nuskandi
no keturis komunistų laivus. Bu
vo sunaikintos dvi radaro stotys 
šiaurės Vietname.

Paryžiuje vienas Kubos dip
lomatas Alvarez de la Campa pa
sitraukė iš savo pareigų Kubos 
ambasadoje Madride ir pasipra
šė politinės globos.

♦ Albanijos pasiuntinys Jung
tinėse Tautose nusiskundė, kad 
valstybės departamentas neleido 
jam su šeima keliauti iš New 
Yorko į Bostoną. Jis norėjęs da
lyvauti albanų ortodoksų bažny
čios vyskupo, kuris mirė Bosto
ne, laidotuvėse.

♦ Naujuoju Rumunijos komu
nistų partijos pirmuoju sekreto
riumi, vietoje mirusio Gherghiu- 
Dej buvo išrinktas Nicolae Ceau
sescu, 47 metų komunistų kadrų 
skyriaus viršininkas. Preziden
to postui užimti paskirtas Chi- 
vu Stoica, 56 metų.

♦ Rumunijos mirusio prezi
dento laidotuvėse dalyvavo Ki
nijos premjeras Chou En-lai ir 
kiti svarbūs komunistų Kinijos 
vadai.

♦ Sovietų Sąjungos komunis
tų partija paskelbė, kad mirusio 
Rumunijos ..prezidento .garbei 
“Gheorghiu-Dej” vardu bus pa
vadintas vienas sovietų miestas, 
Maskvos gatvė, laivas ir techni
kos mokykla.

CEYLONO VYRIAUSYBĖ RINKIMUOSE 
NETEKO TRISDEŠIMT TURĖTŲ VIETŲ

COLOMBO. Po penkių metų valdžios Ceylono moteris mi- 
nisterė pirmininkė Sirimavo Bandaranaike gali netekti premjero 
vietos. Pirmadienio Ceylono parlamento rinkimai parodė, kad 
Ceylono gyventojai nepritaria jos draugystei su komunistais. Jos 
vadovaujamas Šri Lanka laisvės partija gavo Ceylono parlamente 
40 vietų iš 151 vietos. Paskutiniame parlamente laisvės partija 
turėjo 70 vietų. Didžiausią vietų skaičių gavo opozicijoje buvusi 
tautininkų partija. Ji laimėjo 66 vietas, vietoje turėtų anksčiau 
30 vietų. Tautininkų vadas, buvęs premjeras Senanayake pareiškė, 
kad jis yra pasiruošęs sudaryti vyriausybę.

Naujasis parlamentas turi su
sirinkti balandžio 4 dieną. Nė 
viena partija neturi pilnos dau
gumos — 76 balsų, todėl vy
riausybė turės remtis kelių par
tijų koalicija. Dėl to gali įvykti, 
kad ir toliau pasiliks premjeru 
ponia Bandaranaike. Ją visada 
rėmė Celono trockistų partija, 
kuri parlamente vėl laimėjo 10 
vietų. Pekingo krypties komu
nistai laimėjo 4 vietas. Stiprią 
atstovybę parlamente turės dvi 
indų kilmės gyventojų partijos: 
tamil federalinė partija su 14 
vietų ir tamilų kongresas su 3 
vietom. Jei šios partijos prisi
dės prie Bandaranaikes vyriau
sybės, tai su kelių bepartinių pa
gelba, vyriausybė galėtų laisvai 
sudaryti reikalingą 76 vietų dau
gumą.

Valdžios partija suskilo
Bandaranaikes vyriausybei 

rinkimuose labai pakenkė atski
lusi nuo laisvės partijos įtakin
gų politikų grupė, kuri rinki
muose dalyvavo su savo naujai 
įkurta socialistų laisvės partija. 
Ji laimėjo 5 vietas. Galvojama, 
kad atskilimas nuo laisvės parti
jos jiems neleis prisidėti prie 
koalicinės vyriausybės.

Vyriausybės likimas atsira
do mažesniųjų partijų rankose. 
Frie ko jos prisidės, tas ir turės 
parlamente daugum. Ceylone 
didžiausią balsą dabar turės 
tamil kalba kalbančių ceylonie- 
čių partijos, šiose partijose yra 
atstovaujami milijonai indų kil
mės gyventojų, kuriuos anglai 
senais laikais buvo atvežę į Cey- 
loną dirbti arbatos plantacijo
se. Indai reikalauja savo kal
bai autonominių teisių. Jie rei
kalauja lygių teisių su Ceylono 
šeimininkais — singaliečiais. 
Ceylone indų kilmės žmonės jau 
senai sukelia įvairių rūpesčių. 
Ceylono vyriausybė mielai norė
tų, kad Indija priimtų visus sa
vo tautiečius atgal.

Krypo į komunizmą
Bandaranaikes pralaimėjimas 

aiškiramas tuo, kad gyvento
jams budistams, žemvaldžiams 
ir vidurinėms klasėms nusibodo 
jos aiškus krypimas į komunis
tų' pusę. Nesenai ji buvo nuta
rusi suvalstybinti visą Ceylono
spaudą. žinoma, šių rinkimų 
metų, spauda' jai buvo priešinga 
ir daug prisidėjo prie pralaimė
jimo. Nors pati Bandaranaike 
savo distrikte laimėjo parlamen
to vietą su didele balsų persvara, 
tačiau trys jos vyriausybės na
riai nepateko į naująjį parla
mentą.

Ponia Bandaranaike valdo 
Ceyloną nuo 1960 metų. Ji prem
jero vietą paveldėjo iš savo vy
ro, kuris 1959 metų pabaigoje 
buvo nušautas vieno budistų vie
nuolio. Jos valdymo metais Cey- 
lonas nukrypo nuo vakarų pasau
lio ir pradėjo artėti į komunis
tų pasaulį. Prieš kelis metus 
Ceylono vyriausybė konfiskavo 
kelias Amerikos žibalo bendro
ves ir nemokėjo joms jokios

I-----------------------------------------

McNamara kalbėjo 
apgindamas dujas 
WASHINGTONAS. — Gyny

bos sekretorius McNamara spau
dos konferencijoje bandė paaiš
kinti dujų vartojimą Pietų Viet
namo kare prieš komunistus, 
Prezidentas oJhnsonas nieko ne
žinojęs apie dujų vartojimą, ku
ris buvo Pietų Vietnamo karinės 
vadovybės rankose. Dujos buvo 
pavartotos tik kelis kartus ir tai 
norint sutaupyti žmonių gyvy
bes.

McNamara nurodė, kad pana
šios dujos buvo vartotos britų 
kareivių prieš Kipro graikus. Va
karų Berlyno policija panaudojo 
dujas išsklaidydama demonstra
cijas prie Berlyno sienos. Ame
rikoje policija pavartojo tas pa
čias dujas Rochesterio riaušė
se, New Yorke ir Cambridge. 
Amerikos ir Panamos kareiviai 
tas dujas vartojo Panamos nera
mumuose 1964 sausio mėnesį.

McNamara korespondentams 
paaiškino, kad tos dujos nėra 
nuodingos, jas galima pirkti 
Amerikoje be jokių specialių lei
dimų. Jos ir toliau bus laikomos 
Pietų Vietname.

Egiptas paneigia 
gandus apie dujas
KAIRAS. — Egipto vyriausy

bės kalbėtojas paneigė gandus, 
kad Egipto kariuomenė vartojan
ti dujas prieš Jemeno rojalistus. 
Jis pareiškė, kad gandai yra 
skleidžiami norint sukompromi
tuoti Egiptą pasaulio opinijos 
akyse. Gandus skleidžiu Jeme
no nuversto karaliaus šalininkai. 
Jis nurodė, kad jie dažnai pa
skleidžia melagingų žinių apie 
karo eigą Jemene. Nesenai roja
listai gyrėsi, kad jie užėmė Je
meno sostinę Saną.

Britų spauda rašo, kad jau 
1963 metų metų iš Jemeno atei
na gandai, kad ten egiptiečiai, 
kure atvyko padėt respublikonų 
vyriausybei, vartoja prieš kal
nuose besislapstančius karaliaus 
šalininkus, dujas. Jokių tikrų 
davinių apie dujų vartojimą ne
są. .

LONDONAS. — Užsienio rei
kalų ministerija pranešė, kad so
vietų premjeras Kosyginas yra 
nutaręs atvykti į Britaniją vizi
to. Belieka aptarti laiką ir kitas 
kelionės smulkmenas.

kompensacijos. Amerikos val
džia tada nustojo teikusi Ceyto
nui paramą.

Stipriausios partijos — tauti
ninkų vadas Senanayake pareiš
kė, kad jei jis. taps premjeru, 
tai tuoj pat apmokės priklausan
čią kompensaciją svetimoms 
bendrovėms. Jis pažadėjo už- 
megsti artimesnius ryšius su 
Amerika ir kitais vakarų pa
saulio kraštais.
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Detroito naujienos
ATIDAVĖM PAGARBĄ TREČIAJAM PASAKŲ BROLIUI

Dr. JULIUS KAUPAS

Sekmadienis, kovo 21-ji. Prieš 
pusiau ketvirtą atsidaro Lietu
vių namų scena. Kairėje jos pu
sėje, pačiame priekyje, ant sta
lelio Juliaus Kaupo fotografija, 
o žemiau — puokštė raudonų ro
žių. Scenos vidury linine raš
tuota drobe apdengtas stalas, o 
jo dešinėje pusėje grakšti medi
nė koplytėlė. Pusantro šimto 
žmonių tylūs ir susimąstę. Nes 
nuotraukoje šypsantis Juliaus 
veidas gyvenime nebesišypso jau 
penkiasdęšimt penkias savaites. 
Šiandien truputį pavėluotos me
tinės. Gavėnia gavėnioje.

Dr. Vytautas Majauskas pra
byla pirmuoju. Jautriu, apgal
votu, koncentruotu žodžiu jis 
prisimena prieš metus išėjusį 
kilnųjį vyrą, kuris niekam nie
kada blogo nelinkėjo ir nedarė, 
o tik gera; kuris tikėjo į pasa
kas ir kitus skatino į jas tikėti; 
kuris paliks gyventi ne kaip me
dicinos gydytojas-psięhiatras, o 
kaip rašytojas.

Henrikas Nagys buvo pagrin
dinis ir jis užėmė pasyalandį. 
Henrikas Nagys nesilaikė chro
nologinės tvarkos ir nepaskelbė 
jokių datų. Įžangoje jis tik pri
minė beišmirštančią žemininkų 
kartą, nors ji tokia dar jauna. Jis 
kalbėjo apie Julių — trečiąjį pa
sakų brolį, velionį lygindamas su 
Didžiuoju Molnu, Goesta Derlin
gu ir Tomu Niperaadžiu. Jis skai
tė Juliaus straipsnio apie pasa
kas ištrauką, skaitė Juliaus pa
sakų ištraukas, skaitė savo ir ki
tų dedikacijų ištraukas, ir skaity 
damas vietomis kuo ne pravirk
davo. Dažnas sakinys nuščiūda
vo iki šnabždesio ir tik momentą 
susitvardęs poetas vėl pakelda
vo balsą.

Birutė Vaitkūnaitė-Nagienė iš 
Montrealio važiavo pas mus, kad 
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pašoktų penkių minučių išraiš
kos šokį. Tai jos pačios kūrinys, 
pavadintas “Dedikacija” ir dedi
kuotas Juliui Kaupui. Tų pen
kių minučių, tikiu, pusantro šim
to detroitiškių ilgai nepamirš. 
Kiekvienas menininkės judesys 
turėjo gilią prasmę. Nežinau, ar 
visi vienodai juos interpretavo? 
Asmeniškai, Birutė Vaitkūnaitė 
man pavaizdavo Juliaus mirtį ir 
jo gimimą kitoje — Pasakų — 
šalyje...

Kazys Almenas perskaitė Ju
liaus pasaką apie Arlekino meilę 
iš “Daktaro Kripštuko pragare” 
knygos. Ir tie, kurie Juliaus pa
sakų dar nebuvo savo rankose 
turėję, dabar įsitikino jų grakš
tumu, paprastumu, bet kartu ir 
filisofiškumu.

Marius Katiliškis paryškino 
Juliaus tezę, kad viskas, ką žmo
gus sukuria, jį pragyvena. Pa
vyzdžiu nurodė, nerūdijantį plie
ną, kuris, kad ir durklo pavidalu 
į kapus paimtas, paliks nesurū
dijęs ir kai kaulai sutrūnys. Kaž
ką panašiai, gal kiek kitais žo
džiais. Ir dar perskaitė ilgesnę 
ištrauką iš (aštuntuose) Metme
nyse spausdintos Juliui skirtos 
eulogijos “mums liko jo surašy
tos pasakos”.

Henrikas Nagys dar kartą grį
žo į sceną, kad perskaitytų Ju
liaus Kaupo įžanginį žodį ruošia
mai pomirtinei novelių knygai 
“Saulėgrąžos mėnulio šviesoj”. 
Vėlgi giedras Juliaus pasikalbė
jimas su savo personažais, su sa
vimi pačiu. Ten Julius klausia, 
kuo žmonės prisimins tokį Julių 
Kaupą, ir atsako, kad apie Julių 
Kaupą jiems papasakos daktaras 
Kripštukas...

Ir dar kartą grįžo Vytautas 
Majauskas. Užsklandai. Dar 
priminti, kad mirsime visi, bet 

kad dideli darbai nemirs. Dar 
paminėti Juliaus Kaupo darbus. 
Dar pacituoti nebežinau kurio 
poeto posmelį: “Su mumis tu 
buvai taip trumpai, taip trum
pai, bet vidurnaktį saule tapai...” 
Ir scena užsidarė. Ir salėje užsi
degė šviesos. Ir nebuvo juoko 
nei žmonių veiduose, nei balsuo
se, nesgi — bavėnia gavėnios vi
dury.

Beje, dr. V. Majauskas nuo 
scenos priminė, kad, kam laikas 
leidžia, galėtų nuvažiuoti prie 
Juliaus Kaupo kapo, kai ant jo 
bus uždedamos iš salės nunešto • 
rožės. Tik, paskui paaiškėjo, jog 
kapinės uždaromos pusėj šešių. 
Holy Sepulchre kapinės nuo Lie
tuvių namų už dvidešimties my
lių, o valanda jau buvo penkta. 
Užtat važiuoti nebebuvo laiko.

Balfas renka kultūrines 
vertybes P. Amerikai

šiame dienraštyje neseniai 
skaitytojai matė Balfo vadovų 
pranešimą iš Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongreso ir atsišauki
mą kultūrinės pagelbos reikalu. 
Balfo 76-tas skyrius Detroite 
į atsišaukimą tuojau reagavo. 
Štai ką, v-bos vardu, 76-to skyr. 
pirmininkas Antanas Musteikis 
prašo paskelbti:

Norėdamas kuo greičiau Pie
tų Amerikos lietuviams padėti 
sustabdyti jaunimo nutautimą, 
Balfo 76-tas skyrius visą balan
džio mėnesį Detroite vykdys kul
tūrinių vertybių vajų. Bus ren
kama: lietuviškos knygos (ypač 
jaunimo literatūra, elementoriai, 
vadovėliai, pasiskaitymo knygos, 
jaunimo laikraštėliai, dainynai), 
bei lietuviškos plokštelės. Jos 
yra labai reikalingos Brazilijos, 
Argentinos, Urugvajaus ir kitų 
kraštų lietuviukams. Nors tų 
kraštų lietuviai materialiniai esą 
įsikūrę neblogai, bet, dėl labai 
nepalankaus pinigų santykio su 
dolerių kraštais, š. Amerikos lie
tuviški spausdiniai ten esą tie
siog neįkandami.

Aukas prašoma įteikt Balfo 
76-to sk. v-bos nariams: Anta
nui Musteikiui, Birutei čečku- 
vienei, Kostui Jurgučiui, Elzbie
tai Paurazienei, Rožei Ražauskie- 
nei, Vladui Staškui, česiui Ša- 
deikai, Vaciui Lėliui; arba “Gai
voje” Jonui Petrulioniui ir “Ne
ringoje” Vladui Paužai; arba 
tiesiog pasiųsti į Balfo centrą 
kun. Lionginui Jankui, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

Reikia manyti, kad knygų bei 
vaikų periodikos mūsų mieste 
netrūksta. Juk 15 metų čia vei
kia lituanistinė mokykla, o pa
skutiniu laiku net dvi. Jeigu aš- 
tuonklasių abiturientų čia jau 
išleista per šimtą, tai kiek dul
kėse guli jų naudotų elemento
rių ? Be to, kiek pilnų ir nepilnų 
“Eglutės” komplektų, kiek įvai
riomis progomis įgytų vaikiškų 
ir nevaikiškų knygų! Tik pasi
tikrinkime, nubraukime dulkes 
ir atiduokime. Padarysime dide
lį ir gražų darbą.

Naujas šimtininkas
Į Detroito Lietuvių Namų 

Draugiją šiomis dienomis įstojo 
naujas narys. Tai Marijus Sa
jauskas, Lietuvių namams da
vęs 100' dolerių. Ag, jau šimti
ninkai — retenybė, nors dar dau
gelis (ir labai iškilių) tautiečių 
kažko tebelaukia. Laikas visiem 
tapti L. namų šimtininkai s-rė- 
mėjais, nes savuose namuose 
yra geriausia.

Štai ir skautų mugė
Spaudoje mirga skautų mugių 

aprašymai iš įvairių miestų, apie 
visas atsiliepiant kuo geriausiai. 
Detroito skautai, pasinešę su 
muge būti pirmaisiais, atrodo, 
liko paskutiniaisiais, nes iš kovo 
1-sios, dėl sniego pūgos, turėjo 
atidėti į. kovo 28-ją. Gi kovo 28-ji 
jau čia. Ilgiau nudelsę, skautai 
žada geriau pasirodyti. Su vis
kuo : prekėmis ir vaišėmis. Kvie
čia ateiti nevalgius, nes maisto 
bus prigaminta begalės.

Vienintelį kartą metuose De
troito skautai pasipinigauja. Tai 
mugės metu. Pasipinigauja ne 
šiaip sau, ranką ištiesę prašy
dami, bet parduodami savo išti
sų metų gaminius. O kokios tos

Š. m. vasario 27 d. Detroite miręs visuomenininkas 
Vladas Viskantas

prekės? Na, argi bereikia skau
tiškas prekes reklamuoti. Jas ži
nome iš eilės pereitų metų.

Mugės vieta — Lietuvių na
mai ši sekmadienį publikai bus 
atdari nuo 10 vai. ryto iki vė
lumos. Balfo 76-to sk. vadovy
bė prašo pranešti, kad skautų 
mugės metu bus galima palikti 
ir jaunimo knygų aukas P1. Ame
rikai.

Atvažiuos Cleveland© 
jaunimo ansamblis

Tik ką nugirdau džiugią žinią: 
gegužės 15 d. iš Cleveland© at
vyksiąs jaunimo ansamblis, Al
fonso Mikulskio vadovaujamas 
ir pasirodysiąs su visokiais dy- 
vais. Vaje, net nežinojau, kad 
tokio ten esama. Ir dar dirigen
tas — pats “Čiurlionio” maes
tro!

Taipgi patyriau, kad sutikęs 
ansamblį čia globoti Dr. Vinco 
Kudirkos vardo lituan. m-los ve
dėjas Kostas Jurgutis. Visi tu
rime ateiti jam į talką!

Rengs V. Ogšlvio 
kūriniu paroda

Organizuoti Detroito žurnalis
tai, pasinešę čia vieno čia kito 
svetimo dailininko parodas reng
ti, po Velykų žada surengti ir sa
vojo, Vytauto Ogilvio paveikslą 
parodą. Tikslus laikas dar ne
nustatytas.

Kadgi J. Cicėnas grįžtų!...
Kai ano šeštadienio Naujienas 

paėmiau į rankas, tai maloniai 
nustebau. Po eilės mėnesių ty
lėjimo, per “Dienų skeveldras” 
vėl prabilo Jeronimas Cicėnas. 
O mes, skaitytojai, jo labai, la
bai, labai buvome pasigedę. Ne
sinori tikėti, kad tik dėl vilniškės 
Vytauto Didžiojo gimnazijos jis 
būtų prabilęs, o norisi viltis, 
kad kiekvieną šeštadienį vėl mar
gai įdomias “Dienų skeveldras” 
rasime... Asmeniškai nepažįsta
mas, bet gerbiamas ir mylimas 
vyresnysis Bičiuli, — grįžkite!
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lietuvį daktarą
Prieš trejus metus mūsų ko

lonijoje dr. V. Balčiūnas atidarė 
savo ofisą, šiandien jis ne tik 
yra gerai žinomas tarp savo tau
tiečiu, bet taip pat ir tarp kita
taučių. žinomas kaipo geras ir 
sąžiningas gydytojas.

Lietuviams labai malonu gir
dėti, kad apie dr. V. Balčiūną ir 
kitataučiai labai gerai atsiliepia. 
Jį labai įvertina ir dviejų ligo
nių, su kuriomis jis palaiko ry
šius, gailestingosios seselės ir 
kiti pareigūnai.

Dr. V. Balčiūnas ne tik sąži
ningai gydo savo pacientus, bet 
senatvės sulaukusia : :s žmonėms 
teikia tinkamus patarimus, kaip 
reikia užsilaikyti ir apsisaugoti 
nuo sunegalėjimo.

Dažnai tenka girdėti skundų, 
kad šiais laikais gydymosi labai 
brangiai atsieina. Kam teko 
sveikatos reikalais kreiptis į dr. 
Balčiūną, tas įsitikino, jog toks 
nusiskundimas yra be pagrindo.!

Nors dr. Balčiūnas yra labai 
užimtas savo profesijos reika
lais, tačiau jis randa laiko daly
vauti svarbesniuose lietuvių pa
rengimuose ir minėjimuose. Taip 
pat nuoširdžiai prisideda prie lie
tuvių veiklos parėmimo finan
siškai.

"Chapel B“ pasiekė 
Detroitą

čikagiškiai rašytojai su sa
vimi atsivežė tik ką išleistos po
mirtinės Algimanto Mackaus po
ezijos knygos “Chapel B” dvide
šimtį egzempliorių. Tai nepa
prastai skoningai išleistas pa
skutinis velionio kūrinys, para
šytas Antano Škėmos tragiškos 
mirties prisiminimui. Per pir
mas dvi dienas keliolika egzemp
liorių buvo išgraibstyta. Čia ra
šantis keletą jų dar turi, tad no
rintieji — tesikreipia. Knygos 
kaina 3 dol. Alfonsas Nakas
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POLITIKIERIAI
Politinės partijos, laimėju

sios ar pralaimėjusios rinki
mus, gyVų politinių reikalų ne
bekelia, bet Humboldt Parko 
Lietuvių Politinis Klubas visą 
laiką veikia.

Praeitą trečiadienį įprastoje 
vietoje įvyko klubo narių mė
nesinis susirinkimas, kuriame 
buvo panagrinėtos kelios gana 
gyvos temos.

Klubo pirm. Dr. A. Montvi- 
das pirmiausiai atliko reika
liukus formalumus, išklausė 
protokolo ir liepė kiekvienam 
valdybos nariui papasakoti 
apie padarytus darbus. Iždinin
kas pasakė, kiek įplaukė pinigų 
į klubo kasą ir kas dar neuž
mokėjo nario mokesčio.

Plačiausią pranešimą padarė 
Vincas Maukus ir Kazys Čepu- 
kas. Mankus nupasakojo apie 
paskutinį Lietuvių Demokratų 
Lygos susirinkimą. Daugelis 
dalykų ten nėjo taip, kaip po
litikai būtų norėję, bet klubo 
nariai dėl to nenusimena. Jau 
ne pirmas kartas,* kai Lygos 
reikalai nuėjo ne tais keliais, 
kaip veikiantieji įstatymai ir 
krašto papročiai reikalauja. 
Pirmininkas patarė dėl to la
bai daug nesisieloti.

Mankus pareiškė, kad jis yra 
nusipirkęs kelis bilietus į pro
jektuotą banketą, bet dabar 
nieko apie jį nesigirdi.

Vėliau buvo pakviestas M. 
Gudelis papasakoti apie valsty
binius mokesčius ir susirūpini
mą doleriu. Gudelis pateikė vi
są eilę skaitmenų apie spau
doje keliamą susirūpinimą.

Daugelis kalba, kad JAV

Prieš metus laiko dr. V. Bal
čiūnas sukūrė lietuvišką šeimą, 
pasirinkdamas sau už žmoną 
aukšto išsilavinimo gailestingą
ją sesutę, kuri moko besiruošian
čias gailestingosios sesutės pro
fesijai merginas. Ji taip pat reiš
kiasi lietuvių veikloje ir kiekvie
na proga garsina lietuvių vardą. 
Prieš dvejetą metų šv. Kotrynos 
ligoninėje ji surengė lietuviškas 
kūčias ir supažindino amerikie
čius su Lietuvoje įsigyvenusiais 
Kūčių papročiais. Vietos anglų 
spauda apie tą parengimą gana 
plačiai rašė.

J. Jarienė, A. Paukštelienė ir 
L. Juškienė, talkininkaujamos J. 
Gedgaudienės ir M. Miliauskie
nės, kovo 13 d. surengė T. Bal
čiūnienei draugiškos kavutės po
būvį, kuriame dalyvavo 21 as
muo. Mat, Balčiūnus netrukus 
ketina aplankyti garnys. Bal
čiūnienei buvo įteiktos dovanos, 
o Regina Kikilaitė, patyrusi fo
tografė, nuėmė spalvotas nuo
traukas.

j. Gedgaudienė gavo iš Lietu
vos liūdną žinią, kad mirė jos 
motina Br. Adomavičienė ir bu
vo palaidota Pakražintyje (Kra
žių filijoje).

J. ir A. Gedgaudams L. B-nės 
Apylinkės lietuviai reiškia už
uojautą. B. Juška

POSĖDŽIAUJA
prekybos balansas neigiamas. 
Amerikiečiai esą perka dau
giau prekių, negu išveža. Užtat 
esą ir aukso atsargos mažė
jančios.

Faktai esą visai kitoki. JAV 
išveža žymiai daugiau prekių, 
negu jos įveža. Jeigu kraštas 
neturėtų kitokių išlaidų, tai 
prekybos balansas susibalan
suotų, nes amerikiečiai išveža 
į užsienius žymiai daugiau, ne
gu iš užsienių perka. Amerikie
čiai duoda kitoms valstybėms 
įvairių dovanų, — vienoms ja
vų, kitoms ginklų, trečioms pi
nigų, — o šie dalykai atgal ne
begrįžta. Be to, kiekvieną die
ną Vietname JAV kainuoja 
daugiau negu du milijonai do
lerių. Reikia mokėti ten esan
tiems kariams algas, reikia juos 
maitinti, reikia juos aprūpinti 
ginklais ir kitoms apsaugos 
priemonėmis.

Apsaugos tikslams išleidžia
mos didelės sumos. Jeigu JAV 
nereikėtų saugoti silpnesnių 
valstybių nuo komunistinės 
vergijos, tai biudžetas būtų su
balansuotas ir apie aukso at
sargų mažėjimą niekas nekal
bėtų.

Vėliau Gudelis kalbėjo apie 
Egiptą, Iraną, Pakistaną ir In
diją. Paskaitai pasibaigus, klu
bo sekretorius Mankus pavai
šino visus šiltąja ir alumi.

K. Č.

Našlių klubo narių dėmesiui
Cicero Lietuvių Našlių klu

bo narių susirinkimas bus šį 
penktadienį, kovo 26 d. 7:30 
vai. vakaro Lietuvių Liuosybės 
salėje, 1401 So. 49 Ct. šiame 
susirinkime svarbu visiems na
riams dalyvauti, nes yra eilė 
svarbių reikalų, kuriuos turė
sime aptarti.

Kadangi praeitasis susirinki
mas dėl prasto oro negalėjo 
įvykti, tai pasitenkime juo dau
giau dalyvauti šiame.

Po susirinkimo bus vaišės ir 
šokiai prie šaunios muzikos.

Lauksiu visų narių atsilan
kant, taipgi ir naujų pasikvie
čiant. O. Jacobs, pirm.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Somebody forgot...

every litter bit hurts"
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JŪRŲ SKAUTUOS VADOVU 
SUVAŽIAVIMUI PRAĖJUS

Š. m. kovo mėn. 12 d. pasibai
gė per penketą mėnesių užtru
kęs, savo dalyviu skaičiumi 
skaitlingas ir ypatingu darbin
gumu pasireiškęs, Lietuvių Jūrų 
Skautijos visuotinis korespon- 
dencinis suvažiavimas 1964 mt. 
rugsėjo mėn. 15 d. pradėtas. Su
važiavimas apjungė Kanados, 
Australijos, Europos ir JAV jū
rų skautų vienetų atstovus, Tė
vų Komitetų Pirmininkus, paski
rus jūrų skautijos vadoves-us ir 
korp. (Gintaras vadovybės parei
gūnus, viso 112’ tam kvalifikuo
tus dalyvius.

Šis pirmasis Lietuvių Jūrų 
Skautijos visuotinis korespon
dentinis suvažiavimas buvo 
šauktas jūrų skautijai statuti
niams pagrindams padėti, sekan
čių dviejų metų kadencijai val
domiems organams išsirinkti ir 
ateities darbo gairėms nustatyti. 
Suvažiavimą sudarė dvi pagrin
dinės dalys.

Pirmoje suvažiavimo darbų 
dalyje suvažiavimas svarstė ir 
priėmė Lietuvių Jūrų Skautijos 
statutą. Kaip kad ir buvo tikė
tasi, šį suvažiavimo dalis, bena- 
grinėjant statuto pagrindus ir 
su tuo surištus kitus organiza
cinius klausimus, užėmė didžiau
sią suvažiavimo dalį. Chicagos, 
Bostono ir Los Angeles jūrų 
skautų vadovų buvo pateikti ir 
pagrindinai išnagrinėti net ketu
ri statuto projektai, kurių vie
nas, balsavimo keliu, remiantis 
daugumos suvažiavimo dalyvių 
valios išreiškimu, kaip atitinkan
tis Lietuvių Jūrų Skautijos dva
sią bei veiklos organizacines for
mas, po kruopštaus svarstymo 
buvo priimtas.

Pagal priimto statuto projek
tą, antroje suvažiavimo dalyje 
buvo renkami dviem metam, Lie
tuvių Jūrų Skautijos Vadovybės 
organai — Inkaro taryba, Vy
riausieji Skautininkai, Garbės 
Teismas, Kontrolės Komisija, 
Garbės Gynėjas ir priimti buvu
sios vadovybės, kontrolės komi
sijos ir kt. ataskaitiniai praneši
mai.

Prieš kalbant apie rinkimų da
vinius, tenka paminėti, kad kan
didatuojančių sąrašas į jūrų 
skautijos valdomuosius organus 
buvo skaitlingas; ir vadovės-ai, 

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE ■— CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų. 
Draudimo reikalais kreipkitės į: 

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE 

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875 
Beverly Shores, Ind. Tel. TR 2-1076

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

kaip kad dabar jau yra įpras
ta, nevengė įsipareigojimų. Tai 
retai pasitaikantis lietuviškų or
ganizacijų veikloje džiugus reiš
kinys, rodąs jūrų skautijos or
ganizacinį subrendimą ir didelį 
entuziazmą jūriniams skautavi- 
mui.

Iš gausaus kvalifikuotų kan
didatų, ilgamečių jūrų skautu
ku vadovų skaičiaus, suvažiavi
mas dviejų metų kadencijai, 
bendrai balsuodami išrinko:

Į LJS Inkaro Tarybą — j. v. 
sk. V. Petukauską (Clevelan- 
das), j. v. sk. Alg. Aglinską (Chi- 
caga), v. sk. L. Čepienę (Bosto
nas), j. v. sk. L. Knopfmillerį 
(Chicaga), j. sk. S. Makarevi- 
čių (Los Angeles) ir j. v. sk. 
Dr. K. Aglinską (Chicaga).

Į Garbės Teismą — j. v. sk. 
H. Stepaitį, j. v. sk. B. Stundžią 
ir j. v. sk. V. Šarūną, visus iš 
Kanados — Toronto.

Garbės Gynėju — f. v. sk. 
V. Čepą (Charlotte, N. C.).

Į Kontrolės Komisiją — psk. 
J. Vaičjurgį, j. b. v. v. V. Jurgėlą 
ir s. v. v. si. E. Mickūną, — vi
sus iš Bostono.

L. J. S. Vyriausia Skautinin
ke — balsuojant tik jūrų skau
čių vadovėms, sktn. A. A. Gasne- 
rienę iš Chicagos.

L. J. S. Vyriausiu Skautinin
ku — balsuojant tik jūrų skau
tų vadovams, j. sktn. Ed. Ven- 
gianską iš Chicagos.

L. J. S. Inkaro Tarybos Pir
mininku — balsuojant tik Inka
ro Tarybos nariams ir į Tarybą 
įeinantiems Vyriausiems Skau
tininkams bei korp. Gintaras pir
mininkui, — išrinktas jūr. v. 
sktn. Alg. Aglinskas iš Chicagos.

Tokiu būdu, sekančių dviejų 
metų kadencijai suvažiavimas 
Lietuvių Jūrų Skautijos vairą 
patikėjo aukščiau išvardintiems, 
patyrusiems ir lietuviškosios 
jūrų skautijos idėjai pasišven- 
tusiems, vadovams-ėms, kurių 
daugumą sudaro chicagiečiai.

Šį taip svarbu, ir, galima sa
kyti, istorinės reikšmės turintį, 
jūrų skautijos korespondentinį 
suvažiavimą šaukė 1963 mt. va
sarą, Toronto sąskrydžio metu 
sudaryta Lietuvių Jūrų Skauti
jos Vadi j a jūr. sktn. H. Stepai- 
čio vadovaujama, kuri š. m. ko-

Lloyd Hand (dešinėje) surengtame diplomatų priėmime Blair House pristato prezidento Johnsono žmonai Lietuvos 
atstovą Juozą Rajecką (kairėje) ir jo žmoną.

vo mėn. 12 d., kartu su suvažia
vimo uždarymu, baigė savo de
rinamosios veiklos kadenciją.

Suvažiavimą, aukodami daug 
laiko ir nemaža brangaus poil
sio valandų, energingai pravedė 
suvažiavimo Prezidiumas, kurį 
sudarė Bostono jūrų skautų Ne
muno tunto vadovai — psk. J. 
Vaičjurgis, j. skt. M. Manomai- 
tis, tuntininkas j. b. v. v. P. Jan
čiauskas, j. b. v. K. Adomavičius 
ir j. b. v. v. K. Gruzdas. Jiems 
visiems priklauso jūrų skautijos 
vadovų, šio suvažiavimo dalyvių 
ir visos Lietuvių Jūrų Skautijos, 
padėka.

Kaip jau minėta, Korespon
dentinis Lietuvių Jūrų Skauti
jos suvažiavimas buvo uždary
tas š. m. kovo mėn. 12 d. Kovo 
12-ją dieną Lietuvių Jūrų Skau
tijos istorijoje yra reikšminga ir 
sukaktuvinė.

Prieš 38-nius metus kovo m. 
12 d. Nepriklausomoje Lietuvo

ANTANAS GINTNEBIS

Iš MIAMI MIESTO
Neseniai Miami mieste lan-| 

kėši SLA Pildomosios Tarybos' 
sekretorė M. Pivaronienė. Ji čia 
buvo tinkamai pagerbta. Ji kai- ( 
bėjo apie SLA reikšmę Ameri
kos lietuvių gyvenime ir 1966 
metais artėjantį 80 metų jubi
liejų, kuris bus atšvęstas SLA 
seimo proga. Jubiliejinis sei
mas įvyks Clevelande, kaip 
buvo susitarta pereitame sei
me Wilkes-Barre, Pa.

SLA banketas
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 44 kuopa, Miami mieste, 
kovo 13 dieną Lietuvių Klubo 
salėje surengė viešą banketą, 
kuriame dalyvavo 160 narių ir 
svečių. Žinoma, tą dieną buvo 
atvykusių svečių iš kitų vieto
vių, o ypatingai jų daug buvo 
iš Čikagos, New Yorko, Bosto
no, Clevelando ir kitų miestų.

Kepti viščiukai kvepėjo ant 
stalų ir jautienos kepsniai ža
dino svečių apetitus. Mat, jų 
dauguma buvo tiesiai atvykę 
iš pajūrio maudyklų ir išalkę 
skanių vaišių. Banketas prasi
dėjo lygiai penktą valandą po 
pietų pagal Floridos laiką, ku
ris yra viena valanda vėliau, 
negu Čikagos laikas. Visi pa
rengti stalai buvo apsėsti susi
rinkusių žmonių, pasiskirstant 
pagal pažintis.

SLA 44 kuopos pirm. Flori
jonas Badžius atidarė banketą 
trumpa kalba, padėkodamas 
svečiams už gausų atsilanky
mą, išvardindamas valdybos 
narius pavardėmis ir jų eina
mas pareigas, pvz., kad yice- 
pirm. kuopoje yra J. Verbila, 
EI. Kaulakienė — fin. sekr., M. 
Aleksynienė — prot. sekr., A. 

je buvo įsteigti pirmieji jūrų 
skautai, — tą pat dieną, prieš 3- 
jus metus, buvo pradėti pirmieji 
žingsniai atsteigti savarankią 
Lietuvių Jūrų Skautiją išeivi
joje, tą pat dieną buvo baigtas 
šis suvažiavimas ir naujai iš
rinkti Lietuvių Jūrų Skautijos 
valdomieji organai pradėjo jiem 
suvažiavimo patikėtas, Lietuvių 
Jūrų Skautijos statutu parem
tas, pareigas.

šiandien naujajai Lietuvių Jū
rų Skautijos vadovybei prade
dant savo pareigas tenka tik pa
linkėti, kaip iki šiol, taip ir to
liau, tvirtai laikyti Lietuvių Jū
rų Skautijos prasmingos veiklos 
vairą patyrusiose rankose ir sėk
mingai vesti lietuvių jūriniai 
skautaujantį jaunimą Dievo, Tė
vynės ir Artimo meilės bei Lie
tuvos jūrinės idėjos keliu.

Daug sėkmės ir gero vėjo Lie
tuvių Jūrų Skautijos gražiai 
plazdenančioms burėms! Vg.

Noreika — iždininkas, kuris 
kartu yra ir Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubo pirmininkas 
Miami mieste, o to klubo “ka- 

( ralium” yra išrinktas ilgametis 
jo narys ir mecenatas Pranas 

I (Frank) Mockus, kuris kovo 
21 d. jau šventė savo 88 metų 
gimtadienį. Jam buvo gražiai 

’ paplota ir prisegta rožė kaip 
pagarbos simbolis. Programą 
pravedė EI. Kaulakienė, Alf. 
Kaulakio žmona.

Kalbėjo Jonas Jacka. Jisai 
yra iš Čikagos, bet čia kasmet 
praleidžia žiemą. Jisai pristatė 
tą dieną švenčiantį savo varda
dienį Juozą Aukštaitį (Aukers 
bankininko tėvas) ir jo žmoną 
Antaniną iš Marquette Parko. 
Jų sūnus dabar yra paskirtas 
kredito draugijų prezidentu 
visoje Amerikoje. Jisai taip pat 
yra Bridgeporto District Sa
vings and Loan Association ve
dėjas, pavyzdingai sutvarkęs 
minėtą įstaigą. Be to, pranešė, 
kad ir Petras Kenutis neseniai 
atšventė savo 85 metų garbingą 
sukaktį, ir čia su žmona Ma- 
rjona praleidžia savo atosto
gas. Po to buvo pristatyta ir 
daugiau svečių iš Čikagos ir 
kitų vietovių, kaip SLA 6 apskr. 
sekret. ir organizatorius Anta
nas Gintneris, Balfo veikėjas ir 
direktorius Valerionas Šimkus, 
dain. EI. Blandytė, dr. Butnie- 
nės šeima, P. Pocius iš Tam
pos, Vaitkui iš New Yorko, C. 
Grabauskas, J. Sakalauskas, 
Kujauskas, Nutautai, Irena 
Strongvilaitė, Kamauskas ir 
daug kitų svečių.

Banketo metu sveikino: Ant. 
Gintneris — SLA Čikagos ap-

Susirūpino menka 
gaminių kokybe

Didėjant skundams pramo
nės gaminių kokybe, neteko nu
stebti, kad ir Lietuvos komunis
tų partijos Centro Komitetas 
vasario 24 d. plenume aptarė 
pramonės padėtį ir priemones 
gerinti jos kokybę, šiuo klausi
mu kalbėjęs CK sekretorius J. 
Maniušis nurodė (“Tiesa”, vasa
rio 28, nr. 49), kad įmonės tu
rinčios galimybių išleisti “pui
kios kokybės” produkciją, tuoj 
pat nusiskundė, kad įmonių pa
stangos tą kokybę pagerinti “dar 

skrities vardu, V. Šimkus — 
kaip Balfo direktorius, Moterų 
Klubo — Nevis, kuri kartu pa
kvietė palyvauti Pr. Mockaus 
pagerbimo vakarienėje. Dr. J. 
Surbis kalbėjo angliškai, Ver- 
bilienė padarė pranešimą ir 
pirm. Fl. Badžius padėkojo vi
soms banketo rengėjoms už 
darbą, kaip O. Statkevičienei, 
Stol, Bukis, Venckus ir kitiems. 
Už pasišventimą SLA 44 kuo
pos reikalams visiems gražiai 
paplota.

Jokios meninės programos 
nebuvo.

Banketas pavyko labai gra
žiai. Nariai ir svečiai vaišinosi 
iki vėlumos. 

Standard Federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4!4 % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr, 

Prezidentas

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 25, 1965

neatneša pageidaujamų rezulta
tų”. J. Maniušis kalbėjo: “Vis 
dar žymūs nuostoliai dėl broko. 
Pernai ypač daug jų buvo maši
nų, staklių ir įrankių, prietaisų 
gamybos ir statybinių medžia
gų pramonės įmonėse”.

Kaip pavyzdį J. Maniušis nu
rodė koordinantinio ištekinimo 
stakles, kurias išleidžia Dzeržin
skio vardo gamykla. Pasirodo, 
jos žymiai blogesnės už tokio 
pat tipo užsienines stakles. Men
kos kokybės esančios kai kurių 
gamyklų išleidžiamos žemės ūkio 
mašinos, gi iš viso Lietuvos įmo
nės išleidžiančios daugiau kaip 
40 pasenusių konstrukcijų dirbi
nių. Plenume skatinta susirū
pinti staklių kokybe, nes juk jos 
siunčiamos į užsienį.

žemos kokybės gaminiais pa
sižymi įmonės, gaminančios pla
taus vartojimo prekes. Pateik
tas pavyzdys: 1964 metais bu
vo “pervesta į žemesnę rūšį ir 
grąžinta pataisyti apie 50% siu
vinių, nemaža audinių, odinės ir 

veltinės avalynės”. Kokybei at
siliepia tai, kad lengvosios pra
monės įmonės nepakankamai pa
ruoštos efektyviai naudoti dau
gelio rūšių sintetinį bei dirbti
nį pluoštą. Dar vienas neigia
mas reiškinys; drabužių ir ava
lynės modeliai dažnai kuriami, 
neatsižvelgiant į ekonomikos rei
kalavimus, žaliavų išteklius ir 
įmonių technines galimybes.

J. Maniušis priminė baldų trū
kumus. Tik pernai dėl blogos ko
kybės tos įmonės buvo gavusios 
270 skundų. Norima pasivyti už
sienį... bet kitoje vietoje J. Ma
niušis aiškina, kad įmonių dar
buotojus reikia painformuoti 
apie geriausius pasaulinius stan
dartus, apie naujausius techni
kos laimėjimus. Jei dar pridur
sime tame pačiame plenume iš
keltus nuolatinius neigiamus 
reiškinius pramonės, kaip darbo 
laiko nuostolius, drausmės pa
žeidimus, neūkiškumą, grobsty
mus, jau turės būti aišku, kad 
pakelti gaminių kokybę — sun
kus ir ne per vienerius kitus me
tus įvykdomas uždavinys.

Plenume kalbėjo ir partijos 
pirmasis sekr. A. Sniečkus ir 
nurodė priemones pasiekti “pui
kią pramonės produkcijos koky
bę”. Buvo priimtas ir atitinka
mas nutarimais. (E)

Mokslų akademijos 
sesija Vilniuje

Vasario 25-26 d. Vilniuje vy
ko Lietuvos Mokslų akademijos 
visuotinio susirinkimo sesija. Jo
je pažymėta (plg. “Tiesą”, va 
sario 28, nr. 49), kad Fizikos ir 
matematikos institutas tapęs 
“stambiu TSRS atomų ir mole
kulių teorinės spektroskopijos 
tyrinėjimo centru”. Praėj. me
tais vertingų rezultatų pasiekę 
energetikai ir chemikai. Buvo 
kelti kai kurie trūkumai — pvz. 
nusiskųsta per lėtai ruošiamais 
aukštos kvalifikacijos kadrais, 
be to, mokslininkais, per mažai 
padedančiais pramonės įmonėm 
gerinti produkcijos kokybę.

Akademijos prezidentas prof. 
J. Matulis kalbėjo apie moksli
nius tyrimus per ateinantį penk
metį (1966—1970 m.). Planuo
jamos kai kurios naujos tyrimo 
sritys. Numatoma įsteigti pus
laidininkių fizikos ir biologinės 
katalizės institutus. Dar pla
nuojami įsteigti sociologijos ir 
teisės skyriai. (E)
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Amerikos astronautų triumfas
Užvakar du Amerikos astronautai John W. Young 

ir Virgin (Gus) Grissom, galinga Titano raketos jėga 
iškelti į beorę erdvę 100 mylių atstume nuo žemės pa
viršiaus, tris kartus apskrido erdvėlaiviu “Gemini” aplink 
žemę ir laimingai nusileido į Atlanto vandenyną, iš kurio 
juodu išgriebė helikopteris, nugabeno ir nuleido ant 
Intrepid laivo denio.

Viskas įvyko beveik tobulai, pagal iš anksto paruoštą 
planą. Skridimas tęsėsi beveik penkias valandas. Abudu 
astronautai išlipo iš savo erdvėlaivio sveiki ir geroje nuo
taikoje. Išliko nesužalotas ir jų erdvėlaivis, kurį jie pra
minė “Molly Brown”, nors oficialus jo pavadinimas yra 
“Gemini III” (“gemini” reiškia dvyniai).

Keturiomis dienomis anksčiau du sovietų kosmonau
tai, Pavel Beliajev ir Aleksei Leonov buvo atlikę sensa
cingą žygį erdvėje, kurio metu Leonov buvo išlipęs iš 
savo ląstos ir per 10 minučių “plaukė” ir vartėsi atviroje 
erdvėje. Tokio triuko dar niekas kitas nėra padaręs.

Tačiau amerikiečių astronautų žygis yra sėkminges
nis ir reikšmingesnis. Rusų erdvėlaivis “Voschod III” 
buvo apgaubtas liepsnomis, kai leidosi žemėn per atmos
ferą ; jisai nusileido už 500 mylių nuo paskirtos vietos ir 
įklimpo į gilų sniegą šiaurės tundrose. Kosmonautams 
buvo nutrūkęs radijo susisiekimas su stotimis žemėje; 
juodu nebežinojo, kur jų laivas juos neša, ir vos-ne-vos 
juodu išvengė katastrofos.

O amerikiečių erdvėlaivio iškilimas į orbitą, skridi
mas aplinkui žemę ir nusileidimas į vandenyną ėjo sklan
džiai ; ir tik per 69 mylias jisai nepasiekė taikinio Atlante.

Bet dar svarbesnis dalykas yra tas, kad astronautai 
Young ir Grissom valdė skridimą erdvėje, kaip kad valdo 
lėktuvo skridimą jo vairuotojai. Juodu sugebėjo pakeisti 
skridimo orbitą, pasukti erdvėlaivį į kairę ir į dešinę; 
apvertė lėktuvą ir skrido aukštyn kojomis, apsuko jį ir 
skrido atbuli.

Šito sugebėjimo manevruoti, skrendant erdvėje, so
vietų technika dar nėra pasiekusi. Taigi JAV šituo at
žvilgiu Sovietų Rusiją pralenkė ir užėmė pirmą vietą!

Amerika turi pagrindą didžiuotis.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams _____ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams -----------------------$16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pralaimėję visu frontu, bu
vusio republikonų kandidato 
Goldwaterio rėmėjai jaučiasi 
ne labai gerai; bet jie vis dar 
bando, jei ne save, tai kitus 
įtikinti, kad jų herojus nekly
do. Tai esą aišku iš to, kad 
Goldwaterio politiką “priėmė” 
jo oponentas prez. Johnsonas, 
kuris prieš pereitojo lapkričio 
rinkimus stengęsis jį visaip 
diskredituoti publikos akyse.

Uolus goldwaterizmo apolo
getas tarp lietuvių, Vytautas 
Meškauskas, visą savo straipsnį 
(“Dirvos” kovo 19 d. laidoje) 
pradeda žodžiais: “Tokia jau 
yra likimo ironija, kad JAV 
Vietname pradėjo varyti poli
tiką tarytum jų prezidentas va
dintųsi ... Barry M. Goldwa- 
teris”.

Ir toliau: “Atrodo, kad šia 
prasme prezidentas Johnsonas 
jau pralenkė savo varžovą, va
dintą karo kurstytoju, "trigger 
happy" ir kone bepročiu, kuris 
išrinktas prezidentu būtų įstū
męs šį kraštą į baisią nelaimę”.

Prez. Johnsonas, girdi, sten
gėsi sudaryti publikos opinijo
je tvirtai nusistačiusio taikos 
apaštalo vaizdą ir vengė visko,

reikšmingą kelionę erdvėje, paskelbė juos didvyriais ir 
apdovanojo aukščiausiais ordinais.

Į tas iškilmes buvo pakviesti, kaip garbės svečiai, 
visų šalių diplomatai. Bet JAV ambasadorius Kohler, su 
Washingtono pritarimu, kvietimą atmetė, ir jo pavyzdžiu 
pasekė Britanijos diplomatai.

Jie patyrė iš teksto kalbų, kurios turėjo būt pasaky
tos kosmonautų pagerbimo iškilmėse, jog bus puolamos 
JAV dėl paskutinio laiko įvykių Vietname. Amerikos 
ambasadorius ne tik atsisakė dalyvauti, bet ir pareiškė 
protestą sovietų valdžiai.

Tą progą, kad kosmonautų Leonovo ir Beliajevo žy
gis erdvėje atkreipė pasaulio dėmesį į Maskvą, naujieji 
Kremliaus valdovai sumanė išnaudoti propagandai prieš

kas būtų galėję paaštrinti JAV toms tautoms! Laimė, kad iš- 
santykius su komunistais. Ta- gelbėjimas atėjo, nors ir pa- 
čiau “pora minučių prieš dvy- vėluotai - pora minučių prieš 
liktą” jisai savo politiką Viet- Į dvyliktą”, bet visgi atėjo.
name pakeitė — ir “visi taikos I Gaila tačiau, kad p. Meškaus- 
bet kokia — t. y. kapituliaci-' kas užmiršo pasakyti, kokia ta 
jos — kaina advokatai” juo “Goldwaterio politika”, kurią
nusivylė ir sumišo.

Išeina taip, kad Goldwateris 
morališkai laimėjo, nors ir pra
kišo politiškai. Prakišo jisai 
dėlto, kad balsuotojai buvo ap
gauti.

Šitą mintį p. Meškauskas Pagal senovės graikų (ir dau- 
skelbė ir anksčiau. Pavyzdžiui, gelio kitų tautų) religiją, kai 
kovo 10 d. (1965 m.) jisai rašė: žmogus miršta, jo dvasia, ap- 
“Prezidentas Johnsonas, kaip leidusi kūną, neturi ramybės, 
atsimename, prieš rinkimus lo-| kol kūnas nebūna prideramu 
šė taikos kortą ir tai varžė jo'būdu palaidotas. Ji blaškosi 
veiksmus svetur”. Jisai klausė šen ir ten, vargindama velionio
patarėjų, kad švelnus elgimąsi 
su sovietais “po truputį ati
trauks juos nuo kiniečių ko
munistų”. Bet, girdi, Johnsono 
administracija “gavo pamoką”, 
kad su komunistais reikią kal
bėti jėgos smūgiais.

Tos naudingos pamokos vai
sius “Dirvos” bendradarbis re
ziumuoja taip: “Reikia tikrai 
dėkoti Apveizdai, kad prezi
dentas Johnsonas mieliau pa
sirinko Goldwaterio politiką, o

į ne pasidavė savo paties šali
ninkų įkalbėjimams.”

Vadinasi, Apveizda ir Gold- 
wateris apsaugojo prez. John- 
soną nuo fatališko klaidžioji
mo, kuris galėjo atnešti didelių 
nelaimių šiam kraštui ir ki-

Johnsonas menamai “pasirin
ko”. Goldwaterio pareiškimuo
se ji taip dažnai keitėsi, kad, 
pagaliau, nė jo artimiausieji 
bendradarbiai nebegalėjo pa
sakyti, kur jisai stovi.

šeimos narius. Tik kai miru
siojo lavoną sudegina arba už
kasa žemėje su atitinkamomis 
iškilmėmis, tai jo dvasia nu
vyksta į paskirtą jai pomirti
nio gyvenimo vietą — ir nu
rimsta.

Gal bū?, ir Vytautui Meškaus
kui vaidinasi Goldwaterio dva- 
šia dėlto, kad tas jo herojus, 
nors (politiškai) miręs, pasili
ko nepalaidotas. Ar nebūtų ge
riau, kad jo garbintojai tą ce
remoniją atliktų, užuot apie jį
šnekėję?Aukos Lietuvos laisvinimui

$10—Dominikas Riauka, Clin
ton, Indiana.

$5 — T. Radavičius, Chicago, 
Ill., kun, B. A, Rutkauskas, 
Boyce, La., M. simkus, Balti
more, Md., dr., V. Sruoga, Au
rora, III., J. Šimonis, St. Barba
ra, Calif., J. Urbonavičiūtė, 
Thiells, N. Y., kun. V. Valkavi-

Astronautai Grissom ir Young šį kartą vairavo savo raketą. Pirmo 
skridimo metu įuodu gerokai pakilo aukštyn, vėliau nusileido tik
tai 56 myliy aukštumon. Antrą ir trečią kartą skrido vienodoje aukš
tumoje, bet jie sukinėjosi tai dešinėn, tai kairėn. Pasirodo, kad ir 

greitai skrendančią raketą galima vairuoti.

čius, Cambridge, Mass., S. Vait
kevičius, Chicago, Ill., P. P. 
Wicker, Pittsfield, Mass., Juo
zas Girdvainis, Clinton, Indiana.

$3 — J. Matyckas, Richmond 
Hill, N. Y

$2 — J. Liudžius, Nsw Britam, 
Conn., A. Stacina, So. Bend, Ind., 
J. šaltis. Brooklyn, N. Y.

$1 — K. Kučinskas, Los An
geles, Calif., F. Puxas, Mo. Chi
cago, Ill.

ALT nuoširdžiai dėkoja vi
siems lietuviams patriotams už 
aukas kovai dėl Lietuves ir lietu
vių tautos laisvės.

Planingo lėšų sunaudojimo 
tikslu, visos organizacijos labai 
prašomos surinktas aukas mi
nint Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo 47 metų sukaktį, pri
siųsti ALT centrui kiek sąlygos 
leidžia greičiau.

Visos aukos priimamos adre
su: Lithuanian American Coun
cil, Inc., 6818 So. Western Ave.,

Chicago, Ill., 60636, tel. 778-
6901. ALT

— Lietuvoj toliau keliamas su
sirūpinimus origanaliosios dra- 

imaturgijos stoka. Tuo reikalu 
: “Tiesos” redakcijoje kovo mėn. 
pradžioje buvo sukviestas teat
ro režisierių, aktorių ir drama
turgų pokalbis. Vieni kitiems 
reiškė pageidavimus. Dramatur
gas K. Saja, poetas V. Bložė kri
tikavo teatrus ir Kultūros minis
terijos pareigūnus, režisierius, 
dramaturgas V. Miliūnas reiškė 
kritines pastabas spaudos adre
su — joje trūksta kvalifikuotos 
medžiagos apie teatrinį gyveni
mą. (E)

GERBIAMAS NAUJiENU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠ1- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

Kosmonautų pasisekimas 
ir karo propaganda

Sovietų valdžia surengė Maskvoje iškilmingą priėmi
mą kosmonautams Beliajevui ir Leonovui, atlikusiems

Ameriką, tuo pačiu laiku aiškindami, kad tas kosmo
nautų pasisekimas erdvėje patarnaus ir komunistų ka
rinių pajėgų sustiprinimui.

Dar toli gražu erdvės neužkariavę, Rusijos valdovai 
jau skelbia, kad erdvės ginklais jie kovosią prieš Ame
rikos “imperialistus” ir jos sąjungininkus!

Prez. Lyndon B. Johnson siuntė sveikinimą sovietų 
kosmonautams. Bet kai Maskva pavertė jų pagerbimo 
iškilmes karinės propagandos priemone, tai prezidentas 
pareiškė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės siekia už- 
kdriauti erdvę vien tik taikingiems žmonijos tikslams.

Visi protaujantieji žmonės galės iš to suprasti, koks 
didelis skirtumas yra taip šių dviejų galingiausių pasau
lyje valstybių: despotiškos sovietų Rusijos ir laisvos, de
mokratinės Amerikos. Ir nebus sunku jiems apsispręsti, 
kuri jų žada geresnę ateitį žmonijai.

Nepalio, Tibeto ir šiaurės Indijos gyventojai naudoja jakus žemei dirbti ir daik
tams pernešti. Jakai lengvai lipa į kalnus, nebijo šalčio ir vėjas ju nuo kalno lengvai 
nenustumia. Jie moka įsikibti į žemę ir išvengti pavojaus.

DAN KURAITISKELIONĖ Į INDIJĄ
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Šios mintys man nedavė ramumo Indi
joje, neaiškios jos man ir šiandien. Man 
atrodo, kad būtų visai ne pro šalį, jei mūsų 
jaunuolių grupė pasiryžtų minėtas apylin
kes plačiau ištirti. Gal be Girnadaro, ten 
yra ir daugiau lietuviškais vardais kalnų 
ir kaimų.

Vertėtų plačiau patyrinėti ir žodį “Lie- 
čiuva”. Jau ir mūsų kalbininkai aiškina, 
kad laikui bėgant kai kurie žodžiai turi 
tendencijos keistis. Vietomis raidė “v” 
tampa “b”, vietomis “c” tampa “t”. Mūsų 
dzūkeliai dar ir šiandien sako “ceta”, o ne 
“teta”. Gal senovėje buvo ne lietuvis, bet 
“liečiuvis”, ne Lietuva, bet “Liečiuva”?

Pabuvęs senoje Liečiuvoje nieko neiš
aiškinau, bet suradęs Girnadarą didelian 
nusiminiman neįpuoliau. Kaip man anks
čiau atrodė, kad lietuviai turi ieškoti savo 
prabočių pėdsakų Indijoje, taip man ir 
šiandien atrodo, kad vartų į šią šalį ne
reikia uždaryti.

Aš Amerikos neatidengiau ir nieko ap
čiuopiamo šioje srityje neradau, bet yra 
keli kabliukai, kurių neverta paleisti, kol 
daugiau apie šį klausimą nesužinosim. Ge
riausia, žinoma, būtų pasiųsti ten lietuvį 
kalbininką ir istoriką specialistą. Tiktai 
reikia, kad jis pirma šiam reikalui pasi
ruoštų, išmoktų skaityti užsilikusius seno
vės paminklus. Jeigu toks jaunuolis atsi
rastų, tai patarčiau paremti tolimesnes jo 

studijas. O jeigu vyrukas arba moteris būtų 
rimta, tai ir aš pats prisidėčiau.

Parvažiavęs Amerikon papasakojau sa
vo patyrimus vienam šauliui ir parodžiau 
žemėlapį. Jis apie lietuvių tautos senovę 
daug buvo skaitęs, bet mano pasakojimu 
susidomėjo.

—. Kuriam galui mes čia į tą Chicagą 
visi susigrūdome? — sako jis man. — Gru
pei reikėjo nuvažiuoti į Indiją ir patyrinėti 
mūsų protėvių eitus kelius ...

Jam pasakiau, kad Indijoje ir šiaip yra 
labai daug žmonių. Ten gana sunku įsitai
syti. Bet jeigu ten būtų nuvažiavęs kuris 
nors mūsų profesorius, inžinierius arba 
gydytojas, tai, aišku, kad būtų galėjęs leng
vai įsitaisyti. Indijoje žmonių yra labai 
daug, bet mokytų žmonių mažai. Blogiau
sia, kad mokslus baigę indai nenori va
žiuoti į Indiją. Tikrai gabūs pasilieka 
Amerikoje, nes čia jie turi geresnes darbo 
sąlygas, turi modernias mašinas tyrinėji
mams vesti ir dangaus kūnams nagrinėti. 
Praeis labai daug laiko, kol Indija pasivys 
Ameriką...

Indijos ūkininkui reikalingas
' kupranugaris

Tiktai išvažiavęs toliau nuo Benares 
pamačiau koki yra Indijos keliai ir kaip 
eina ūkininko gaminių transportacija. Ke
lių, tinkančių automobiliams važiuoti, yra 
labai mažai. Yra valdžios nutiesti keliai 
upės pakraščiais. Jie jungia tiktai dides
nius miestus. Bet daugiau kelių Indijoje 
beveik nėra.

Aš pasakyčiau, kad Indijoje yra tiktai 

takai. Juos vadina keliais, bet tikrumoje 
tai yra tiktai takas. Jis netinka moderniam 
vežimui pravažiuoti. Jis tinka tiktai žmo
gui arba galvijui praeiti. Kalnais ir kalnų 
pašlaitėmis sunku kelius pravesti. Tai gali 
padaryti amerikiečiai, kurie turi geras 
mašinas ne tiktai žemei pervežti, bet ir 
kalnams skaldyti. Indai tokių priemonių 
neturi. Jie pasakoja, kad per aukščiausius 
kalnus eina keliai, bet kai arčiau paklau- 
sinėji, tai ten yra ne keliai, bet tiktai takai 
žmonėms arba galvijams eiti.

Kupranugaris yra didžiausias Indijos 
žemdirbio turtas. Jis tinka ne tik žemės 
ūkio darbams dirbti, bet jis geras ir trans- 
portacijai. Pasirodo, kad kupriai yra ne
paprastai stiprūs. Kol savo akimis nema
čiau, tai net nežinojau, kad jie gali visą 
vežimą pakelti, žinai, indų vežimėliai ne
dideli. Bet ką pora jaučių vežymėlyje veža, 
tai kupranugaris lengvai viską ant kupros 
neša. Reikia tiktai mokėti tą visą naštą 
jam sukrauti.

Aš mačiau, kaip Indijos ūkininkai nuo 
kalnų viską siaurais takais neša prie kelių, 
o iš ten jau vežimais viską veža į miestus. 
Tolimiausiuose užkampiuose ūkininkai ap
krauna kuprių maišais bulvių, daržovių, 
šieno, malkų ir kitu kuo. Kurpius viską 
neša siaurais pašlaičių takais. Kai pasiekia 
kelią, tai ūkininkas viską nukrauna nuo 
kupriaus ir sukrauna į vežimus, kurie jau 
pasiekia Benares ir kitus miestus.

Jei kuris ūkininkas kupriaus neturi, tai 
stipriausieji jo šeimos nariai viską krauna 
ant galvos ir patys neša. Reikia pasakyti, 
kad į Benares daug produktų atnešama 

ant galvos. Šioje srityje labiausiai pajėgia 
moterys. Jos turi įsitaisiusios ant galvos 
tokius žiedus. Ant tų žiedų pastato dide
lius puodus, jeigu tenka į miestą nešti 
pieną. Ryšulius taip pat krauna ant galvos 
ir neša. Moterys ant galvos net baltinius 
neša žlugti.

Ne visi ūkininkai turi kupranugarius. 
Kas kupranugarį turi, tai tas aptarnauja 
kelis ūkininkus. Kupranugario savininkas 
kelis kartus lipa į kalnus, surenka parda
vimui paruoštus produktus ir leidžiasi prie 
kelio. Kai iškrauna vieną naštą, tai tada 
lipa į kalną kitos. Kartais nuleidžia visą 
vežimą šieno.

Gidas man pasakojo, kad kupranugariai 
gana brangūs. Už vieną sveiką ir stiprų 
kupranugarį reikia mokėti $200 JAV do
lerių, o kartais dar daugiau. Jeigu žmogus 
pajėgia susitaupyti pinigų kupranugariui 
nusipirkti, tai jis jau gali gražiai gyventi. 
Transportacija Indijoje dar labai prastutė. 
Nėra kelių ir nėra automobilių. Kol šitas 
reikalas nesusitvarkys, tai kupranugaris 
bus geriausia susisiekimo priemonė.

Kupranugariai į Benares ateina labai 
retai. Gal jų neįleidžia, o gal geru keliu 
jiems per lengva. Kupranugarius naudoja 
kalnams ir sunkiems keliams, o prie mies
to vežimėlius jau gali vilkti jaučiai ir žmo
nės. Kupranugarių mieste mažai, bet už
tat žmonių su ryšuliais ant galvos labai 
daug. Jie pirmieji pradeda judėjimą anks
tyvo ryto valandomis, jie paskutiniai ryšu
lius nešioja ir vakarais. Dar apie penktą 
valandą ryto pasižiūrėjau per langą ir pa

mačiau visą eilę moterų, einančių į miestą 
su dideliais ryšuliais ant galvos.

Ponai ir lazdos
Kiek prisimenu, Žemaitijoje tiktai ba

jorai vaikščiodavo su lazdomis. Ar tais lai
kais buvo tokia mada, ar tai buvo senas 
paprotys, bet taip buvo. Su lazda einantis 
bajoras jautėsi išdidesnis. Tuo pačiu metu 
lazda jam buvo ir apsaugos priemonė. Gir
dėjau, kad bajorams nepatikdavo, jeigu 
paprasti mužikai drįsdavo pasidaryti laz
dą. Sako, kad mužikams būdavo uždrausta 
eiti su lazdomis. Jeigu kur mužikai atei
davo su lazdomis, tai bajorai susirūpinda
vo, kaip jiems tas lazdas sulaužyti.

Pastebėjau, kad ir Benares mieste tur
tingesnieji, aukštesnės klasės indai, taip 
pat eidavo su lazdomis. Ponas ir čia ponas. 
Kaip pas mus buvo visai nusigyvenusių 
bajorų, taip, matyt, ir Indijoj yra labai jau 
nusigyvenusių bramanų. Iš paviršiaus žiū
rint, vienas mažai kuo skiriasi nuo kito. 
Paprastas indas yra tiktai į palas įsisukęs, 
o bramanas, be palų, turi dar šiokias to
kias kelnes, o jeigu leidžiasi tolimesnėn 
kelionėn, tai turi ir lazdą. Jis dar dėvi tur
baną. Kelnės, turbanas ir lazda, tai jau 
aukštesnio luomo ženklas, kaip pas mus 
Lietuvoje buvo ponas.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ. AUSŲ MOSIU i» 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Jfiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 c r be 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8 30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Moterų veikla
Lietuvių Moterų Piliečių Ly

gos susirinkimas įvyko š. m. 
vasario 25 d. Lietuvių Audito
rijoj. Narių susirinko gražus 
būrelis. Pirmiausia buvo pa
gerbta mirusi narė Suzana 
Geisterienė vienos minutės ty
la. Pranešta, kad vasario 16-tos 
vakare narės buvo nuėjusios 
atsisveikinti su velione ir nu
nešė gėlę. Pareikšta užuojauta 
jos šeimai. Trečiadienį garbės 
grabnešių palydėtas į amži- 
nastį Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Sekė skaitymas praėjusio su
sirinkimo. Nutarimai priimti 
be pataisų. Valdybos raportai 
didžiumoj buvo raštu ir žodžiu. 
Visi priimti. Finansų metinį 
raportų padarė komisija: S. 
Mažeikienė ir O. Nedvarienė. 
Jos rado viską geroj tvarkoj. 
1965 m. valdybos sąstas yra 
tas: M. Zolpienė, pirmininkė; 
J. Andriulienė, vicepirmininkė; 
Anna Guss (Gužauskienė) — 
finansų raštininkė; R. Didžgal- 
vienė — iždininkė; S. Zigmon- 
tienė — iždo globėja; Ona Ju- 
zaitienė — šeimininkė. Užrašų 
raštininkei S. Kaulakienei at
sisakius iš pareigų, narės toms 
pareigoms rinkimus paliko se
kančiam susirinkimui. Praneš
ta, kad 47 metų Lietuvos Nepri
klausomybės sukakties — 16 
vasario proga paaukota $10 
Tautos iždui. Nutarta surengti

žaidimo vakarėlį tuoj po Ve- 
iykų.

Prieš baigiant susirinkimų, 
buvo labai gražiai atsisveikinta 
su ilgų metų protokolų rašti
ninke Stase Kaulakiene. Už jos 
nuoširdų darbavimąsi virš 30 
metų be algos (nes nebuvo val
dybai mokama algos) įteikta 
paauksuota rašoma plunksna 
su atitinkamu įrašu. Tuo buvo 
baigtas susirinkimas.

Buvo parengtas stalas, pri
dengtas Lietuvos darbo staltie
se, ant jos sudėti gintaro išdir
biniai, karoliai, drožiniai, 
juostos, Lietuvos ir Amerikos 
vėliavėlės. Buvo pakviestas 
kalbėti Amerikos Lietuvių Ta
rybos Centro iždininkas ir San
daros redaktorius ,— gerb. Mi
kas Vaidyla, kuris įdomiai pa
aiškino apie Lietuvos eigų ir 
jos dabartinį vargų netekus 
laisvės. Sakė, kad neturim pra
rasti vilties, bet dirbti kiek ga
lint, aukodami ir keldami Lie
tuvos vardą. Ateis laikas, kada 
ir vėl bus laisva mūsų brangi 
tėvynė.

Po to buvo vaišės. Narės 
linksmai laiką praleido. Buvo 
paminėtas Božės ir Jono Didž- 
galvių gimtadienis. Buvo jiems 
sudainuota Ilgiausių metų.

Prašau narių dėmesio! Ket
virtadienį, kovo 25 d., įvyksta 
susirinkimas 7.30 v. v. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
SI. Daug reikalų teks aptarti. 
Narės prašomos gausiai daly
vauti. M. Zolpienė, pirm.

Iš Šeimos keliautojos išėjo labai linksmos, bet kelionėje paaiškėjo, 
kad Montgomery miestas labai toli. Pirmiausia keliautojoms pra
dėjo skaudėti kojos, o kai pradėjo pilti lietus, tai nebuvo kur pri
sėsti ir kuo prisidengti. Keleiviai bando dangstytis plastikiniais mai

šeliais, bet jie nuovargio nenuvaro.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Piliečiy Lygos 
susirinkimas Įvyks ketvirtadieni, kovo 
25 d. Lietuvių Auditorijoj 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Yra daug 
reikalų aptarti. Po susirinkimo vai
šės. Valdyba

— Brighton Parko Lietuviy Moterų 
klubo žaidimų pobūvis įvyks sekma
dieni, kovo 28 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 2:00 vai. po 
pietų. Bus gražių dovanų, po žaidimo 
vaišės. Kviečia visas nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

■ Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1228

tOVEIKIS
KV1ETK1NINKA3

Galės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tai. Ofiso: 847-5800; tez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P.ŠILEIKIS.0.P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangi® 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m<itę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susįtarimą.
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DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tel.: FRontier 6-1882

ADELOS BURBIENĖS 
PAGERBIMO BANKETAS

Gerai žinomos mūsų lietuvių 
organizacijų veikėjos, Adelės 
Burbienės, pagerbimo iškilmin
gas banketas įvyks šeštadienį, 
balandžio 3 d., Balio Pakšto 
salėje, 2801 W. 38th St. (kam
pas 38 ir California Ave.). Pra
džia 7 vai. vakare. Ne tik pa
gerbimo banketas, bet kartu 
sutampa ir A. Burbienės 60 me
tų amžiaus gimtadienio sukak
ties minėjimas. Taigi visi įver
tinantys jos nuveiktus darbus 
prašomi atsilankyti ir pasvei
kinti ją bei palinkėti jai “Hap
py Birthday”, kad dar daug 
metų sėkmingai darbuotųsi 
draugijose - klubuose.

Banketo komitetas pasirū
pins atsilankiusius svečius pa
tenkinti. Be eilės sveikinimų, 
Bus pravesta ir meninė pro
grama. Turėsime garbės svečių 
stalą bei paskirus stalus, ku
riuos grupelės užsisakys iš 
anksto.

Po skanios vakarienės, Jur
gio Joniko orkestrui grojant, 
smagus visų pasisvečiavimas.

Dar noriu pastebėti, kad bi- 
letai, kurie tik kainuoja po tris 
dolerius, prie salės durų ne
bus parduodami, — juos reikia 
įsigyti iš anksto. Biletų ir kitais 
banketo reikalais prašome 
kreiptis į liuli ją Sačauskas, 
7222 So. Bichmond St., tel. 
HE 4-7174. A. Jusas

bina kad jūs nieko apie tai 
negirdėjote. Aš pirmąsias ži
nias apie tos žolės antidotines 
(priešnuodines) savybes suži
nojau iš vieno 1941 metų žur
nalo. Nuo to laiko aš visuomet 
sėkmingai naudoju tą jewel
weed nuo apsikrėtinio nuodin
guoju vijokliu. Tą žolę patry
nus ant išbėrimo, tuojau jau
čiasi gerai ir praeina.”

Kitas skaitytojas rašęs: “Je
welweed žolės vartojimas kaip 
antidoto nuo nuodingojo vijok
lio yra senas indėnų vaistas. Aš 
gyvenu krašte (in the country) 
visą amžių ir patyriau, kad gry
nas alkoholis ir muilas yra 
efektingiausi vaistai, kuomet 
pavartoti ilgai nedelsiant.”

Kites skaitytojas, čikagiškis, 
rašęs: “AJ stebiuosi, kad dau
gelis griebiasi tokių komplikuo
tų gydymo priemonių nuo 
nuodingojo vijoklio, kai daug 
paprasčiau yra paimti planta- 
no lapą ir jo sultis išspausti 
ant nuodingojo vijoklio sukel
to išbėrimo. Mes gyvenome 
Ohio ir apsikrėsdavome nuo
dinguoju vijokliu kas vasarą, 
bet mes dėlto visiškai nesirū
pinome. Mes pavartodavome tą

paprastą vaistą, ir išbėrimai 
išdžiūdavo.”

Atpasakojęs minėtus laiškus, 
daktaras Van Dellen nuo savęs 
priduria, kad vis dėlto korti- 
zono rūšies hormonai yra visų 
geriausias vaistas nuo išbėri
mų, įskaitant ir nuodingąjį vi
joklį.

Protas kišenėje
Airiai turėjo xieną nepapras

tai talentingą advokatą, Phil
pot Curran, kurio argumentais 
niekas niekada nenugalėdavo. 
Tačiau sykį dalgis aptiko savo 
akmenį. Tai buvo mažiukas, 
nepilnų 5 pedij advokatukas 
Jackie Moore. Sykį vienoje by
loje teko Curranui argumentais 
susiremti su Moore. Didelio 
ūgio ir balso Curran netekęs 
kantrybės suriko Moorei: “Nu
tilk arba aš tave įsidėsiu į ki
šenę!”

“Jei taip padarysi”, atkirta 
Moore’ “tada savo kišenėj dau
giau proto turėsi negu savo 
galvoj!”

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

V

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Z— ,

GRADINSKAS
Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERI VAISTAI NUO 
NUODINGO VIJOKLIO
Pavasaris jau ore kvepia, kad 

ir nematyti per sniego pūgą. 
Bet sykį pavasaris grįš, kaip 
kasmet grįždavo, o tuomet pra
sidės visokios bėdoę su vabz
džiais ir piktžolėmis, kurių 
viena įkyriausiųjų yra nuodin
gasis vijoklis (poison ivy).

Nors daugelis prieš nuodin
gojo vijoklio nuodus turi imu
nitetą, • bet absoliučiai tikras 
niekas nėra, kad vieną sykį pa
lietęs tą piktžolę, neapsikrės. 
Dėlto visoks naudingas patari
mas yra žinotinas iš anksto.

Dr. T. R. Van Dellen savo 
skiltyje “Paprasti nuodingo vi
joklio vaistai” Tribune kovo 24 
d. laidoje rašo gaunąs daug 
laiškų su patarimais nuo nuo
dingojo vijoklio nuodų vartoti 
žolę “Neliesk mane” (Noli-me- 
tangere, angliškai vadinamą 
jewelweed arba “Don’t touch 
me”).

Viena moteris iš Washingto- 
no rašiusi daktarui: “Mane ste

A. A.
WALTER PETKŪNAS

Gyv. St. Petersburg, Fla., anksčiau gyveno Chicagoj.

Mirė 1965 m. kovo 23 d., sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona xAnna, duktė Lucy Klynas, žentas Louis, 

sūnus John, marti Ann, 6 anūkai: Scott ir Jeri Klynas ir Linda, Den
nie, Down ir Terri Petkūnas, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Rago Broth, koplyčioje, 5120 W. Fullerton Ave. 
Penktadienį, kovo 26 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Petkūno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

4*A. R A.

PRANAS MICKUS
Lietuvoje aštuoneris metus buvęs Žemės Ūkio ministe

rijos tarnautojas, o vėliau 16 metų buvęs teisėjas, Monre
alyje mirė 1965 metų vasario mėn. 2 d., sulaukęs 64 metų, ir 
palaidotas vietos kapinėse.

Velionis su žmona Juze į Kanadą atvyko 1948 metais. 
Įsiveržus komunistams į Lietuvą, velionis turėjo palikti jo 
mylėtą gimtinį kraštą, namus, draugus ir gimines. Visi 
žinojo, kad komunistai mokslus ėjusių žmonių nekenčia, 
todėl jis traukėsi į vakarus.

Kanadoje liko viena -— be brolių, be seserų ir be jo
kios šeimos — nuliūdusi jo mylima žmona. Suspausta šir
dimi ji praneša pažįstamiems ir giminėms apie savo vyro 
mirtį ir sako:

— Niekuomet nepamiršiu Tavęs, mano brangusis. Tu 
negalėjai sugrįžti į gimtinį savo kraštą, kurį taip mylėjai. 
Tu nebevaikščiosi Nemuno pakrantėmis, kurias taip buvai 
pamėgęs. Svetimoje žemelėje tu pasiliksi amžinai, žinok, 
kad niekad Tavęs nepamiršiu, nuo mano veido niekad ne
nudžius ašaros. Lauksiu, kada būsiu pašaukta pas Tave, 
mano brangusis. Be Tavęs man labai ilgu.

JUZĖ MICKIENĖ

................... ....... ...... 1 "" -- --------

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSL1 IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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DVIDEŠIMT PENKIŲ
METŲ SUKAKTIS*'

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

1965 m. birželio mėn. sueis 
lietuvių tautos rezistencijos ir, 
kovu dėl Lietuvos laisvės dvi
dešimt penkeri melai. Lžsitę- 
susios Lietuvos laisvės sutemos i 
Įpareigoja laisvuosius lietuvius 
sustiprinti kovingumą ir ryžtą 
ir kartu pademonstruoti pasau
liui nepalaužiamą lietuviu tau
tos valią atstatyti bolševikų su
tryptą Lietuvos laisvę.

1964 m. lapkričio mėn. New 
Yorke posėdžiavęs Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to Seimas nutarė 1965 metus 
atžymėti kaip ypatingus ko
vos dėl Lietuvos laisvės metus.

Vliko Valdyba š. m. kovo 19 | 
d. posėdyje apsvarstė konkre
čią veiklos programą, kuri, su
sitarus su Pasaulio Lietuvių 
Bendruomene ir Amerikos Lie- j 
tuvių Taryba, bus netrukus pa
skelbta. Numatyta, kad, kur tik 
galima, visa kovos akcija prieš

LATHE 
OPERATORS

With Tracer Experience 
For Mold Work 

On 48 Inch Lathe 
New Modern Shop 

Overtime
Excellent Renefits 

Steady Work 
APPLY TO 

FRANK FEMALI
A-l TOOL CORP.

1425 ARMITAGE 
MELROSE PARK, ILLINOIS

REIKALINGI TEKINTOJAI 
METALO VYNIOTOJAI 

DIRBTUVĖS DARBUI DARBININKAI 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Galima gauti gydymą, viršvalandžiai. 

DUALL MFG. CO.
2035 W. CHARLESTON 

HU 9-1541

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —■ Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia T-TiAl

okupantą turėtu būti vykdoma 
drauge su latviais ir estais.

Ruošiami šiam reikalui skirti 
leidiniai lietuvių, anglų, pran
cūzų, vokiečių, ispanų, portu
galų, italų ir arabų kalbomis.

ELTA

— Iš leidžiamos V. Krėvės raš
tų serijos Lietuvoje neseniai išk
leista antroji knyga — “Likimo 
žaismas” (272 psl., 20,000 egz.). 
Parinkti rašytojo apsakymai, 
kuriuose, esą jis pasisako prieš 
“subiurokratėjusius ir pataikū
niškus buržuazijos valdomos 
Lietuvos valdininkus”. (E)

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69ih STREET 

Tel.- REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
________ GA 4-8654 V__________________________ -f

/ 1 ---------------------- ------------------*

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

STOT URM WT8M 
AUTOMOBILE

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

«■■■■■■■■■■«■■■■■■■!

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

[IŠ CHICAGOS IR 
i APYLINKIŲ

__ -______ OR

Medic, profesorius 
iškelia ulcerių naudą

Mažiausiai ulcerių 
turi profesoriai

Michigano universiteto medi
cinos profesorius Dr. Marvin 
Pollard kalboje Illinojaus atle
tų klube Chicagoje i savo pa
ties klausimą “Ar ulceriai 
(skilvio votys) yra reikalingi?” 
pirmiausiai atsakė rekomenda
cija, esą, “jei nori Įsigyti gerą 
bendradarbi, pasirink žmogų 
su ulceriu!” Nes ulceriais ser
gantieji yra “energingi, malo
nūs, sunkiai dirbantys ir dau
giausia inteligentiški (protin
gi). Ulceriu sergantis rytmetį 
bus pirmasis darbe ir vakare 
paskutinis iš darbo išeinan
tis”.

Ulcerių yra dvie rūšys, kal
bėjo Dr. Pollard. Gastrinis ul- 
ceris atsiranda skilvyje; duo- 
denalinis įsimeta plonųjų žar
nų (duodenumo) pirmojoje da
lyje ir yra dažniausiai pasitai
kantis. Nuo jų išsigydyti ge
riausia priemonė esanti dietos 
pakeitimas, kombinuojant su 
trumpais poilsiais lovoje ir 
bendrai vietos (scenos) pakei
timas. Psichiatrija vargiai kuo 
galinti padėti ulceriui, kadangi 
ulceriu sergantis dažniausiai 
yra tiek akylus, jog pradėtų 
psichiatrą patį egzaminuoti:

Ulceris yra “vyrų” liga, ir 
moterys daug mažiau juo te- 
serga. Vyrai labai retai teap- 
serga ulceriu iki 25 metų. Nuo 
25 metų amžiaus, juo aukščiau 
vyrai pradeda kopti profesijų 
ar biznio kopėčiomis, juo la
biau ulceriai apsėda. Ir “kai 
jau esi pasiekęs aukšto egze- 
kutyvo posto ir stovi savo 
karjeros aukštybėje su pilnai 
išsivysčiusiu ulceriu tavo pa
dėjėjai ir asistentai jokio ulce- 
rio neturi...”

Vidutiniškai iš kiekvieno 100 
asmenų apie 15 turi tokį ar ki
tokį ulcerį, sako Dr. Pollard, 
bet universitetų ir kolegijų 
profesoriai tokį dalyką turį 
tik vienas iš šimto.

Pasnigo 56.8 colius
Nuo praeitos žiemos pradžios 

iki šio trečiadienio ryto Chica
goje sniego iškrito 56.8 coliai 
(inčiai), tai yra arti 5 pėdos. 
Tai vis dar gana toli iki 1951 
ir 1952 metų žiemos rekordo — 
66.4 colių.

Šis kovo mėnuo sniegu buvo 
rekordinis. Normaliai per visą 
kovo mėnesį esti ne daugiau 
kaip 6 coliai sniego, o šį kovo 
mėnesį buvo 3 kartus daugiau. 
Iki trečiadienio, kovo 24 die
nos, tik 3 dienos buvo kada vi
siškai nesnigo.

Daugiausia šią žiemą sniego 
gavo Lake apskritis (Wauke- 
ganas), kur 73.1 coliai reiškia 
toli pralenktą 1961 ir 1962 me
tų žiemos rekordą, kurs tuomet 
buvo 59 coliai.

Septyni kol kas nebevogs
Policija surankiojo visus ke

turis vagių gaujos narius, kurie 
padarė daugiau kaip 100 mo
kyklų apiplėšimų miesto pie
tinėje dalyje. Visi buvo pa
gauti apartmente 500 W. 65 
street, kur buvo susirinkę, ma
tyti, aptarti tolimesnių planų. 
Čia pat rasta ir dalis išvogtų 
mokyklų daiktų. Visi vagys 
tarp 25 ir 30 metų amžiaus, gy
veną Drexel, Harper, Burnside 
Ave. ir 47 street į rytus nuo 
State St. Vienas suimamas net 
rankų gyslas persipiovė.

Kiti trys, 20-21 metų am
žiaus, suimti miesto šiaurinėje 
dalyje, kur patys gyveno ir ki
lus plėšė.

SIUNTINIAI Į LIETUVį- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Illinois medikų draugija 
smerkia vandens teršėjus
Illinojaus valstybės medici

nos draugijos pirmininkas Dr. 
Edward Piszczek pareiškime 
draugijos vardu pasmerkė at
matų vertimą į Michigano eže
rą, ką be atodairos daro savi
valdybės (municipalitetai) ir 
pramonė.

Bet koks bereikalingas srutų 
ir pramonės atmatų — visvien 
valytų ar nevalytų — vertimas 
į vandenį, laikomą žmonėms 
gerti, maudytis ir plaukioti, ei
na prieš pagrindinius dėsnius 
kovojant su ligomis, jis pasa
kė, pridurdamas, kad medici
nos draugijos taryba yra pri
ėmusi rezoliuciją, pasižadėda
ma pilnai bendradarbiauti su 
Illinojaus viešosios sveikatos 
departamentu kovojant su van
dens teršimu.

Naudinga vaikams knygelė
Cook apskrities šerifas Ri

chard Ogilvie išleido 504,000 
kopijų 16 puslapių knygučių 
pradžios mokyklos amžiaus 
vaikams su praktiškais nuro-

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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dymais, kaip saugiai žaisti, 
kaip važinėtis dviračiu ir, svar
biausia, kaip reikia būti atsar
giems su svetimais nepažįsta
mais. Knygutė gaunama per 
mokyklas ir jaunimo priežiū
ros valdininkus (juvenile offi
cers).

REIKALINGA MERGINA — 
NAMŲ RUOŠAI 

Reikės šiek tiek virti, yra daugiau pa
tarnautojų, atskiras kambarys, T. V., 
reikalingos rekomendacijos, truputi 

mokėti angliškai.
Skambinti 

MISS CLARE 292-2505

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai., 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdų lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. _ Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIU MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas. 1% 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

Chicagos žiema — niekai, 
lyginant su Michiganu
Penktoji pavasario diena, 

trečiadienis, kovo 24 d., išaušo 
prie 15 laipsnių aukščiau nu
lio, gilaus sniego, kurio vaka
rykščiai prie Midway pasnigo 
iki pusaštunto colio, ir su nauju 
sniegu ir pustymu per ištisą 
dieną. Per vieną kovo mėnesį 
Chicago j pasnigo arti 20 colių 
(normaliai 6 coliai), viso per 
žiemą — 56.8 coliai, o štai kiek 
to paties sniego pasnigo tokia
me Muskegone, Mich.: per šio 
mėnesio 23 dienas 35 coliai, o 
per visą !šią žiemą 162 coliai, 
arba pusketuriolika pėdų!

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA BATAMS TAISYTI 
“LANDIS” mašina, gerame stovyje. 

Prieinama kaina.
Skambinti telef. CO 4-5585

PARDUODAMA
ARBA IŠNUOMOJAMA 

Taverna ir gėrimų krautuvė. Oro šal
dymo sistema. Naujai atremontuota. 

Priimtinas pirkinys.
3267 So. HALSTED STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuo m o s

ROSELANDE IŠNUOMOJAMAS 3 
kambarių butas su šiluma, gazu ir 

elektra $65.00 mėnesiui. 
Skambinti tel. BE 8-8747.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY 
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

— Lietuvių Muzikologijos Ar
chyvas Čikagoje čia apsilankiu
sią solistę iš Australijos p. Ge
novaitę Vasiliauskienę įgalio
jo atstovauti archyvui Austra
lijoje ir Naujoje Zelandijoje. 
Taipgi įgaliojo ją ten rinkti ar
chyvinę, medžiagą šiam archy
vui. L. Muz. Archyvas prieš 
keletą dienų iš solistės jau ga
vo ten įdainuotų lietuvių tris 
patefonui plokšteles.

— Lietuvos kariuomenės sa
vanorių - kūrėjų sąjungos cent
ro valdybą šiuo metu sudaro: 
pirmininkas Dr. Kristupas Gu
daitis, vicepirm. Juozas Vilutis, 
sekretorius Matas Klikna, kasi
ninkas Adolfas Juodka ir val
dybos narys Juozas Grybaus
kas. Buvęs pirmininkas Anta
nas Avižienis atsistatydino ir 
išvyko gyventi į Los Angeles 
miestą. Centro Valdybos adre
sas lieka nepasikeitęs.

— Frank Mažeikos žmona 
Anna išvažiavo atostogų į New 
Mexico. Aplankys vyro gimi
nes, kurie ten išvažiavo nuola
tiniam apsigyvenimui. Pirmiau 
jie gyveno Chicagoje. Frank ir 
Anna Mažeikos gyvena 7309 So. 
Claremont Ave. Jie yra seni 
Naujienų skaitytojų (vieni iš 
pirmųjų) ir rėmėjai. Linkime 
laimingos kelionės, gero poil
sio šiltesnėje gamtoje.

— Žurnalistas, rašytojas, vi
suomenininkas Algirdas Gus
taitis, gyvenantis Los Angeles, 
Calif., grįždamas iš kelionės po 
Pietų Ameriką (Guatemalą, 
Panamą, Venecuelą, Braziliją, 
Argentiną, Porto Rico ir Rritų 
Jamaicą) porai dienų apsistos 
New7 Yorke pas savo seserį ir 
švogerį — Janiną ir Vytautą 
Jonynus.

— Jonas Minelga šių metų 
kovo mėn. 19 dieną atsilankė 
į AL Montessori Vaikų Namus 
ir įteikė naujai išleistą savo 
eilėraščių rinkinį “Labas Ry-

tas, Vovere”, su įrašu: AL Mon- 
tesoriniam Darželiui — su nuo
širdžiausiais linkėjimais išau
ginti daug lietuviškosios kny
gos mylėtojų — skaitytojų ir 
rašytojų. Malonu, kad rašyto
jai, išleidę savo knygas, neuž
miršta jomis apdovanoti mūsų 
mažųjų.

— Andrius Norimas, Zigmas 
Gavelis ir Jonas Minelga pri
siuntė savo veikalus jaunimo 
literatūros premijai atrinkti 
komisijai. Ta pačia proga pra
šoma kitus autorius nevėluoti. 
Kūrinius prašoma siųsti iki 
š. m. balandžio mėn. 1 dienos 
Jeronimui Ignatoniui, 6642 So. 
Francisco Ave., Chicago, Illi
nois 60629.

—- Dr. Jonas Balys, žymusis 
mūsų tautosakininkas, sutiko 
skaityti paskaitą lietuvių tau
tinių šokių grupių — vadovų 
kursuose, kurie prasidės š. m. 
birželio mėn. 13 d. Dainavos 
stovyklavietėje. Norintieji kur
suose dalyvauti, registruojasi 
LR Centro valdybos sekreto
riaus adresu: Kostas Januška, 
2646 West 71 st St., Chicago, Il
linois 60629. K. J.

— Dr. Leonas ir Irena Kriau- 
čeliūnai, siųsdami Vasario 
16-sios proga LB Centro valdy
bai stambesnę auką, rašo: “Te-

Paryžiu j e ne taip šalta, kaip Chicago
je. Ten jaunos moterys jau dėvi pa

veiksle matomas sukneles.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia noti *as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
gul Vasario 16-ji sustiprina 
mūsų viltis, mūsų jėgas ir visi 
susispietę organizuotoje Lietu- 
vių Bendruomenėje, ištvermin
gai ir vieningai dirbkime lie
tuvybės išlaikymui ir Lietuvai 
laisvės atgavimui”. LB Centro 
valdybos veiklai aukos yra la
bai reikalingos. Aukas prašo
ma siųsti LB Centro valdybos 
iždininko adresu: Mečys Šim
kus, 4259 Sq. Maplewood Ave., 
Chicago, Illinois 60629.

— Raimundas J. Kinderis, 
kuris Marquette Parko apylin
kėje jau eilę metų sėkmingai 
veda savo maisto krautuvę, 
Chicagos Lietuvių Operos kul
tūriniams darbams paremti 
įteikė 50 dol. Anksčiau ir jis 
pats yra dainavęs tame pačia
me chore keletą metų, ko da
bar dėl darbo sąlygų nebegali 
daryti.

— Į Verdi “Requiem” ir Mar- 
kaičio “Vilniaus varpų” pasta
tymą birželio 13 d. McCormick 
teatre bilietų užsakymai paštu 
ateina kasdien. Iki šiol bilietai 
išsiųsti į New Yorką, Brookly- 
ną, Clevelandą, Detroitą, Oma- 
hą, Rockfordą, Grand Rapids, 
Worcester!, Elizabethą, Ha
miltoną ir Torontą, neskaitant 
artimųjų Chicagos apylinkių.

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
rengiu naujus ir perstatau senus vi

sų rūšių namo apšildymo pečius ic 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nei t ikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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